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تخلف 7 بانک در 
خ سود افزایش نر

بانک مرکزی به بانک های متخلف در افزایش 
نرخ سود سپرده ها اولتیماتوم داد

بانک مرکزی با اولتیماتوم خطاب به این 
بانک ها اعلام کرد که درصورت عدم اصلاح 

نرخ های سود طی دو هفته آینده، صلاحیت 
مدیران عامل بانک ها سلب می شود

کارشناس حوزه ایمنی و 
بهداشت کار در گفت وگو 
با »ایران اقتصادی« تأکید 

کرد

ارتقای ایمنی 
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سال اخیر
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میلیون و ۴۰۰ 
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صنعتی

فرود تورم 
مسکن
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 همت اعتبار 
برای راه های 

فرعی و 
روستایی

صادرات پسته 
18۲ درصد 

رشد کرد

 ظرفیت
 ساخت نیروگاه 

بادی در 
کشور ۴۷ هزار 
مگاوات است

گزارش »ایران اقتصادی« از 
اثرگذاری احیای واحدهای 

نیمه تعطیل بر بازار 
اشتغال

ایجاد 353 
هزار فرصت 

شغلی با احیای 
واحدهای راکد 

صنعتی

قیمت جدید انواع 
کامیون و کامیون کشنده

قیمت انواع مصالح 
ساختمانی

قیمت تلویزیون های 
ال جی در سایز 65 اینچ
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 انقلاب گازی دولت سیزدهم 
در دل سیستان و بلوچستان

 استان سیستان و بلوچستان در بخش گازرسانی محروم و مغفول مانده بود که خوشبختانه تعداد زیادی از شهرستان ها و 
روستاهای این استان، همچنین نیروگاه ها و صنایع آن در این دولت به شبکه گازرسانی متصل شده است

تیترهای امروز
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خوشبختانه طی روزهای اخیر با افزایش 
عرضه دام نسبت به هفته گذشته روبه رو 
هستیم و به همین دلیل بازارها هیچ گونه 
مشکلی به لحاظ تأمین دام برای کشتار 
ندارند، به طوری که طی چند وقت اخیر 
گوسفندان زیادتری نسبت به سال گذشته 
به کشتارگاه ها فرستاده شده اند و باید این 
نکته را ذکر کرد که این دام ها عمدتاً پروارتر 
و چاق تر شده اند، به  طوری که حتی وزن 
لاشه ها به نسبت سال گذشته با افزایش 

چشمگیری مواجه شده است.
به عبارت دیگر می توان گفت، حجم 
گوشت قرمز موجود در بازار بهبود پیدا 
کرده است چون قبلاً لاشه ها نسبت 
گوشت گیری شان کمتر بود. به عنوان 
نمونه در گوسفند افزایش ۱۱ کیلو وزن 
لاشه و در گوساله افزایش ۱2۰ کیلو وزن 
لاشه را نسبت به سال گذشته شاهد 

هستیم.
به همین دلیل باید این نکته را نیز بیفزایم 
که حجم بالای واردات و افزایش جمعیت 
دامی تولید داخل به صورت کلی تعادل 
زیادی را در بازار گوشت قرمز ایجاد کرده، 
به طوری که قیمت کنونی هر کیلو بره 
نر 2۱5 هزار تومان و دام سنگین 2۰۰ 
هزار تومان است، از طرف دیگر قیمت 

کنونی هر کیلو گوشت گوسفندی در 
فروشگاه ها و قصابی ها 53۰ تا 55۰ هزار 
تومان و گوشت نر گوساله تا 42۰ هزار 

تومان است.
به صورت میانگین می توان گفت، قیمت 
کشوری برای گوسفند 25۰ هزار و برای 

گوساله ۱۹5هزار تومان است.
همچنین گوشت منجمد گوساله و 
گوسفند زیر 3۰۰ هزار تومان و گوشت 
گرم وارداتی زیر 37۰ هزار تومان است، 
با این حال بیشترین تقاضا در زمستان 
و بهار برای گوشت منجمد گوساله و 
گوسفند وارداتی بوده که این امر نمود 
خود را در آمارهای واردات گوشت قرمز 

نشان داده است.
گوشت وارداتی منجمد هم از لحاظ 

قیمت و هم کیفیت برای مصرف کنندگان 
مناسب تر بوده، هر چند می توانم بگویم 
هم اکنون میزان ذخایر گوشت از نظر 
کمیت بسیار خوب است. این قیمت ها 
نشان دهنده آن است که عرضه گسترده 
دام زنده موجب شده تا گوشت به قیمت 

واقعی خود برسد.
توزیع روزانه 35۰ تا 4۰۰ تن گوشت گرم 
وارداتی را شاهد هستیم، به طوری که 
توزیع گوشت گرم در استان های تهران، 
البرز و قم در حدقابل قبولی است و 
همواره پیش بینی می شود که طی روز های 

آتی از 4۰۰ تن فراتر رود.
بد نیست بدانیم، جمعیت دام سبک به 
بیش از 7۱ میلیون رأس و دام سنگین 
5.5 میلیون رأس رسیده است و از نظر 

وزنی نیز در بهترین حالت خود هستند. 
میزان جمعیت دام کشتاری به نسبت 
پارسال افزایش 55 درصدی را تجربه 

کرده است.
البته با توجه به افزایش زایش دام ها 
در فصل بهار، روند جمعیت دامی 
افزایش می یابد که این مهم به نفع 
مصرف کنندگان داخلی خواهد بود 
و قیمت ها نیز کاهش خواهد یافت. 
به طوری که با رسیدن فصل تابستان، 
شاهد کاهش شدید قیمت ها به تبع 
افزایش گسترده عرضه دام خواهیم بود، 
به عبارت دیگر می توان گفت عرضه دام 
گوسفند و گوساله در بازار بسیار گسترده 
است که با احتساب میزان ذخایر و گرم 
شدن هوا، سطح عرضه گسترش می یابد 

و از ۱5 خرداد به بعد، بیش از 4 تا 4.5 
میلیون رأس دام آماده کشتار است.

طبق برنامه ریزی های صورت گرفته 
واردات روزانه گوشت گرم به 6۰۰ تن 
خواهد رسید، به همین دلیل می توان 
به صراحت به این نکته اذعان کرد که 
واردات و توزیع مناسب گوشت منجر به 
اشباع شدن بازار می شود که در نتیجه 
موجب شده دام زیادی روی دست 
تولیدکننده بماند که صادرات دام 
سیاست مناسبی در راستای تنظیم بازار 

و تعدیل قیمت محسوب می شود.
پر واضح است که افزایش تولید دام در 
کشور با توجه به زایش های زمستان و 
بهار، امکان صادرات 5۰۰ هزار رأس دام به 

بازارهای هدف را فراهم می آورد.

کاهش قیمت گوشت قرمز در بازار از هفته آینده

منصور پوریان
رئیس شورای تأمین دام کشور

یادداشت
حجم بالای 

واردات و 
افزایش 

جمعیت 
دامی تولید 

داخل به 
صورت کلی 

تعادل زیادی 
را در بازار 

گوشت قرمز 
ایجاد کرده 
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 بانک جهانی در گزارشی با موضوع تورم مواد 
غذایی در جهان، نرخ تورم مواد غذایی ایران در 

چهارمین ماه 2024 برابر با فروردین 1403 را 23.1 
درصد اعلام کرد که نسبت به یک سال قبل تا 

یک سوم کاهش یافته است
 تورم مواد غذایی در ایران طی یک سال 

گذشته روندی نزولی را طی کرده و در این مدت 
به یک سوم کاهش یافته است. در ماه های مارس 

و آوریل تورم خوراکی ها در ایران به کانال 20 
درصد ورود کرده است. نرخ تورم مواد غذایی در 

ایران طی ماه مه 2023 برابر با اردیبهشت 1402 
بالغ بر 77.5 درصد اعلام شده بود

 بانک جهانی در گزارش جدید خود اعلام کرد

تورم مواد غذایی ایران یک سوم شد

 پروژه خط لوله ایرانشهر- چابهار به 
ارزش بیش از 400 میلیون دلار، گازرسانی 
به ۹ شهر در محدوده سیستان، 
گاز رسانی به صنایع و نیروگاه های استان 
سیستان و بلوچستان از جمله این 
ح ها بوده که در مجموع پروژه های  طر
قابل بهره برداری در حوزه گاز بالغ بر ۸00 
میلیون دلار خواهد بود

فعالیت کارگاه های بزرگ رونق گرفت

 رشد ۸.۳ درصدی
شاخص تولیدات صنعتی

بر اساس آخرین گزارش های منتشر شده در بخش صنعت کشور، رشد مستمر 
و ۸.۳ درصدی شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی طی دو سال اخیر با 

سیاست های حمایتی دولت سیزدهم رقم خورد که منجر به رشد مستمر تولیدات 
صنعتی و سهم صادرات شده است
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امکان استفاده از 
ضریب کاهشی برای 

محاسبه مالیات ارزش 
افزوده

مالیات ارزش افزوده صاحبان 
مشاغل و اصناف در سال های 
پیشنهاد  با   ۱۴۰۲ تا   ۱۳۸۷
سازمان امور مالیاتی کشور و 
تصویب مجلس شورای اسلامی 
با استفاده از ضریب کاهشی 
محاسبه می شود. به گزارش 
سازمان مالیاتی ایران، در اجرای 
قانون   )۶ ( تبصره  )ت(  بند 
بودجه سال ۱۴۰۳، مالیات بر 
ارزش افزوده صاحبان مشاغل 
و اصناف فاقد اظهارنامه در 
سال های» ۱۳۸۷ لغایت ۱۴۰۰« و 
همچنین سال های» ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲« 
که مالیات بر ارزش افزوده آنها به 
قطعیت نرسیده باشد، به صورت 
سیستمی و با استفاده از ضریب 
کاهشی تعیین و قطعی می شود 
و به موجب آن مؤدیان مزبور 
نیازی به ارائه اسناد و مدارک برای 
لحاظ شدن اعتبار مالیاتی تا 
سقف محاسبات ضریب کاهشی 
نخواهند داشت. بر اساس این 
گزارش، در صورت اعتراض 
مؤدیان امکان رسیدگی به اسناد 
و مدارک آنها در اجرای تبصره ۱ 
ماده ۳۰ آیین نامه موضوع ماده 
۲۱۹ یا هیأت های حل اختلاف 

پیش بینی شده است.
 

ساعت کاری بانک ها 
و مؤسسات اعتباری 
خصوصی اعلام شد

زمان پذیرش مشتریان و مراجعان 
مؤسسات  و  بانک ها  شعب 
اعتباری خصوصی اعلام شد. به 
گزارش ایسنا، طبق اعلام کانون 
بانک ها و مؤسسات اعتباری 
خصوصی، زمان پذیرش مشتریان 
شعب بانک های عضو این کانون 
از چهارشنبه )۱۶ خرداد( از ساعت 
۶:۳۰ صبح آغاز می شود و پایان 
آن در روزهای شنبه تا چهارشنبه 
ساعت ۱۳ و روز های پنجشنبه 

ساعت ۱۲ ظهر خواهد بود.
همچنین در این اطلاعیه اعلام 
شده است که به لحاظ توجه 
بیشتر به تصمیمات اتخاذ شده 
در خصوص صرفه جویی کارآمد 
در مصرف انرژی، ضروری است 
واحدهای در اختیار از ساعت 
۱۲ دستگاه های برودتی خود را 
خاموش کرده و با کاهش میزان 
روشنایی تا پایان ساعت اداری، 
نسبت به صرفه جویی در مصرف 

برق ساختمان ها اقدام کنند.
 

افت ۶ هزار واحدی 
شاخص بورس در 

آخرین روز کاری هفته
شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات روز چهارشنبه، ۱۶ خرداد 
با افت ۶ هزار و ۹۱ واحدی، در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۸۱ هزار و ۵۹۵ 
واحد ایستاد. شاخص هم وزن 
در جریان معاملات روز گذشته 
با ۲ هزار و ۴۹۳ واحد کاهش به 
۶۷۹ هزار و ۱۳۴ واحد و شاخص 
قیمت هم وزن با یک هزار و ۳۷۶ 
واحد کاهش به ۳۷۴ هزار ۸۵۹ 

واحد رسید.
معامله گران در بورس تهران با 
بیش از ۲۰۰ هزار معامله به ارزش 
حدود ۳۷ هزار میلیارد ریال، 
نزدیک به ۶ میلیارد و ۱۷۴ میلیون 
سهم و حق تقدم را معامله کردند. 
نمادهای شپنا، شبندر، فولاد، 
شتران، وامید و فملی بیشترین 
اثر منفی و نماد خودرو بیشترین 
اثر مثبت را بر شاخص بورس 
داشتند. شاخص کل فرابورس 
ایران هم دیروز با ۱۱۰ واحد 
کاهش به ۲۲ هزار و ۴۵۱ واحد 
رسید. معامله گران در فرابورس 
بیش از ۵ میلیارد و ۴۴۱ میلیون 
سهم و اوراق مالی با انجام حدود 
۱۰۷ هزار معامله داد و ستد کردند.
نمادهای »شگویا، بپاس، زاگرس، 
آریا و شرانل« بیشترین اثر منفی 
تجلی«  و  نمادهای »خاور  و 
بیشترین اثر مثبت را بر شاخص 

فرابورس داشتند.

اخبار

نرخ سود ابلاغی چقدر است؟
طبق آخرین مصوبه شورای پول و اعتبار و ابلاغ بانک مرکزی، نرخ سود سپرده های 

کوتاه و بلندمدت از پنج درصد تا 22.۵ درصد تعیین شده است. سپرده سرمایه گذاری 
کوتاه مدت عادی، سپرده هایی هستند که به صورت ماه شمار بوده و واریز و برداشت از 
آن محدودیتی از نظر زمانی ندارند. نرخ سود سپرده کوتاه مدت سه ماهه هم 12 درصد 
و سود سپرده های کوتاه مدت شش ماهه 17 درصد است. بر این اساس بانک مرکزی 

سقف نرخ سود سپرده بانکی را 22.۵ درصد و سود تسهیلات را حداکثر 23 درصد اعلام 
کرد و نرخ های بالاتر از آن تخلف اعلام شد. همچنین همان زمان مسئولان اقتصادی و 

بانکی کشور تأکید کردند که تصمیمی برای تغییر در نرخ سود بانکی ندارند. در بخشنامه 
بانک مرکزی آمده است، به سپرده های بلندمدت یک ساله مردم 20.۵ درصد سود تعلق 

می گیرد که البته طبق همین مصوبه نباید هیچ برداشتی از آن صورت بگیرد. نرخ سود 
سپرده بلندمدت دوساله 21.۵ درصد است و به سپرده های بلندمدت سه ساله هم 

سود 22.۵ درصدی تعلق خواهد گرفت. البته از 11 بهمن ماه 1402، به مدت هفت روز 
بانک مرکزی دستورالعمل انتشار گواهی سپرده خاص با نرخ سود علی الحساب بانکی 
30 درصد سالانه )پرداخت سود ماهانه( را با هدف تأمین سرمایه در گردش واحدهای 
تولید و مشارکت مردمی در تأمین مالی طرح های تولیدی کشور، به شبکه بانکی ابلاغ 

کرده و قرار شد در پایان دوره مشارکت نیز سود قطعی نیز علاوه بر سود علی الحساب 30 
درصدی به خریداران این گواهی سپرده در شعب بانک ها پرداخت شود.

ـــرش بـ

بانک های 
متخلف 

باید حداکثر 
طی دو 

هفته آینده 
نسبت به 

خ  اصلاح نر
غیرمتعارف 

سود 
سپرده ها 

اقدام کنند، 
در صورت 

عدم اصلاح، 
با این بانک ها 
حتی تا سلب 

صلاحیت 
ارکان 

مدیریت 
آن برخورد 

می شود

 
درحالی که برخی گزارش ها از عدم 
رعایت نرخ سودهای ابلاغی بانک 
مرکزی توسط تعدادی از بانک ها 
حکایت می کند، بانک مرکزی با 
اولتیماتوم خطاب به این بانک ها 
اعلام کرد که درصورت عدم اصلاح 
نرخ های سود طی دو هفته آینده، 
صلاحیت مدیران عامل بانک ها سلب 

می شود.
بانک  بخشنامه  آخرین  براساس 
مرکزی، حداکثر نرخ سود سپرده های 
سه ساله بانکی ۲۲.۵ درصد است، 
اما همزمان با آغاز فروش گواهی 
سپرده خاص بانکی با نرخ سود ۳۰ 
درصد با هدف تأمین مالی پروژه های 
اولویت دار، برخی بانک ها اقدام به 
افزایش تدریجی و چراغ خاموش سود 
پرداختی به سپرده گذاران کردند. 
اما با ضرب الاجل روز گذشته بانک 
مرکزی تمام نرخ های سود باید به 
دستورالعمل بانک مرکزی بازگردد.

در همین زمینه روز گذشته معاون 
نظارت بانک مرکزی ضمن هشدار 
به هیأت مدیره بانک ها درخصوص 
رعایت نرخ سودهای مصوب، گفت: 
بانک های متخلف باید حداکثر طی 
دو هفته آینده نسبت به اصلاح نرخ 
غیرمتعارف سود سپرده ها اقدام کنند، 
در صورت عدم اصلاح، با این بانک ها 
حتی تا سلب صلاحیت ارکان مدیریت 

آن برخورد می شود.
به گزارش بانک مرکزی، فرشاد 
محمدپور در دیدار با مدیران تطبیق 

و هیأت مدیره بانک ها، اظهار داشت: 
بر اساس نص صریح مصوبه شورای 
پول و اعتبار، عدم رعایت نرخ سود از 
سوی بانک ها جزو مصادیقی است که 
صلاحیت اعضای هیأت مدیره را زیر 
سؤال می برد. وی با بیان اینکه موضع 
بانک مرکزی در قبال نرخ سود در نظام 
بانکی کاملاً مشخص است، افزود: 
بخشنامه ابلاغی در سال ۱۴۰۲ مورد 
تأکید بانک مرکزی است؛ بر اساس 
این بخشنامه حداکثر نرخ سود بانکی 
۲۲.۵ درصد تعیین شده و همه بانک ها 
ملزم به رعایت نرخ های سود مصوب 

. هستند

۷ بانک نرخ های مصوب را رعایت 
نمی کنند

معاون نظارت بانک مرکزی گفت: 
بانک مرکزی اوراق گواهی سپرده 
خاص برای اهدافی مشخص مانند 
سرمایه گذاری و اعطای تسهیلات به 
پروژه های ویژه با بازدهی بالا در مقاطع 
زمانی مختلف معرفی می کند که 
این به معنای تغییر سیاست بانک 
مرکزی در قبال نرخ سود نیست و 
این گواهی ها معیار تعیین نرخ سود 

سپرده های بانکی نمی باشد.
محمدپور با بیان اینکه بر اساس 
بررسی های انجام شده، ۶ یا ۷ بانک 
نرخ های مصوب را رعایت نمی کنند، 
تصریح کرد: یکی از اهداف برگزاری 
نشست با مدیران تطبیق و هیأت 
مدیره بانک ها تأکید بر تشکیل جلسه 
هیأت مدیره بانک ها برای ابطال 
سپرده های با نرخ سودهای بالای این 
بانک ها است تا نرخ سود در دامنه 

معقولی قرار گیرد.

بانک های متخلف باید برنامه خود 
را به بانک مرکزی ارائه دهند

وی تأکید کرد: مصوبات این جلسه به 
بانک ها ابلاغ خواهد شد؛ بانک ها 
باید طی مدت یک هفته جلسه هیأت 
مدیره خود را با محوریت نرخ سود 
بانکی تشکیل دهند و زمانبندی و برنامه 
کنترل و مدیریت نرخ سود بانکی را به 

بانک مرکزی اعلام کنند.
معاون نظارت بانک مرکزی از تعیین 
ضرب الاجل دو هفته ای برای بانک ها 
به منظور اتخاذ راهکاری مناسب برای 
ابطال سپرده های با نرخ سود بالا خبر 
داد و ادامه داد: بانک های متخلف باید 
با اتخاذ راه حل های مناسب مانند 
ابطال این امر را مدیریت کنند و برنامه 

خود را به بانک مرکزی ارائه کنند.

قطعاً با بانک های متخلف برخورد 
خواهد شد

محمدپور با تأکید بر این نکته که 
نرخ های بالای سود بر خلاف قانون 
به هیچ عنوان مورد پذیرش بانک 
مرکزی نیست، یادآور شد: پس از 
اتمام ضرب الاجل دو هفته ای تعیین 
شده قطعاً با بانک های متخلف 
برخورد خواهد شد. وی بیان کرد: 
هیأت مدیره، کمیته های مرتبط و هر 
شخصی که به واسطه مسئولیت خود 
از سوی بانک مرکزی ناظر به رعایت 
مقررات هستند، باید در قبال این 
تخلفات پاسخگو باشند و اگر این افراد 
نقش خود را به طور مطلوب و مناسب 
ایفا نکنند، از نظر بانک مرکزی دیگر 
برای ادامه فعالیت صاحب صلاحیت 

نخواهند بود.
معاون نظارت بانک مرکزی با اشاره به 

انتظار از نظام بانکی به عنوان بازوان 
این بانک برای اعمال سیاست های 
نظارتی، گفت: بر اساس نص صریح 
مصوبه شورای پول و اعتبار؛ عدم 
رعایت نرخ سود جزو مصادیقی است 
که صلاحیت اعضای هیأت مدیره را زیر 

سؤال می برد.
محمدپور با اشاره به انتشار اوراق 
گواهی سپرده خاص با نرخ ۳۰ درصد 
در اواخر سال گذشته، تصریح کرد: 
بانک ها باید برای این منابع پروژه های 
همراستا با اعتبار تخصیصی را به بانک 
مرکزی معرفی کنند و بدیهی است که 
نرخ سپرده ۳۰ درصد برای پروژه ای 
که وجود ندارد، تخلف و تخطی از 
قانون است؛ از این رو ضروری است در 
بازه زمانی مشخص این منابع تعیین 
تکلیف شود. وی با اشاره به شکل گیری 
رقابت میان بانک ها درخصوص نرخ 
سود بانکی، تأکید کرد: دغدغه برخی 
از بانک ها این است که در صورت ابطال 
نرخ های سود بالا، دیگر بانک های 
متخلف در یک مسیر رقابتی به رویه 
نادرست قبلی خود ادامه دهند و سپرده 
مشتریان به بانک متخلف انتقال پیدا 

. کنند

آغاز رسیدگی ویژه برای بررسی و 
ابطال سپرده ها با نرخ بالا طی یک 

ماه آینده
معاون نظارت بانک مرکزی با بیان 
اینکه بانک مرکزی طی یک ماه 
آینده رسیدگی ویژه ای را برای بررسی 
و ابطال سپرده های با نرخ بالا آغاز 
خواهد کرد، گفت: زیرساخت لازم برای 
شناسایی سپرده هایی که با هدف 
دریافت سود بالاتر جابه جا شده، در 

خ سود تخلف 7 بانک در افزایش نر
خ سود سپرده ها اولتیماتوم داد بانک مرکزی به بانک های متخلف در افزایش نر

بانک مرکزی ایجاد شده است و طی 
یک ماه آینده تمامی سپرده هایی که 
به خاطر نرخ های بالا ابطال شده و 
به بانک دیگری منتقل شده است، 
به صورت ویژه رسیدگی خواهد شد.
محمدپور با بیان اینکه کمیته های 
تطبیق درخصوص نرخ سود بانکی به 
وظایف خود به درستی عمل نکرده اند، 
خاطرنشان کرد: گزارش های بانک 
مرکزی حاکی از آن است که حساسیت 
لازم در این باره از سوی رئیس کمیته 
تطبیق و هیأت مدیره وجود ندارد؛ لذا 
انتظار می رود رئیس هیأت مدیره و 
اعضای هیأت مدیره موارد تخطی را به 

بانک مرکزی اعلام کنند.

بانک مرکزی مسئول حفاظت از 
منافع سپرده گذاران است

وی با بیان اینکه بانک مرکزی مسئول 
سپرده گذاران  منافع  از  حفاظت 
است، عنوان کرد: سهامدار بانک 
نهایتاً ۱۵-۱۰ درصد دارایی های بانک را 
دراختیار دارند و مابقی منابع متعلق به 
سپرده گذارانی است که بانک مرکزی 
مسئولیت حفاظت از منافع آنان را 
برعهده دارد؛ لذا هیأت مدیره نقش 
نظارت بر حسن اجرای مقررات و 
قوانین را نیز دارد، چراکه معتقدیم اگر 
برای این موضوع تدبیری صورت نگیرد 
علاوه بر بانک ها، نظام نظارتی بانک 

مرکزی نیز آسیب خواهد دید.
نظارت بر اجرای قوانین و مقررات از 
مهم ترین وظایف رئیس هیأت مدیره 

ست نک ها با
معاون نظارت با بیان اینکه ارکان 
اقتصادی  نهادهای  در  حاکمیتی 
عهده دار بخشی از وظایف نظارتی 
هستند، اظهار کرد: ارکان حاکمیتی 
در همه نهادهای اقتصادی وظایف 
مختلفی را برعهده دارند که بخشی 
از آن وظایف نظارتی است. در این باره 
مسئولیت و وظایف مدیران تطبیق در 
مقام هیأت مدیره بسیار مهم است 
و انتظار می رود این افراد نسبت به 
برخی موضوعات حساسیت بیشتری 
داشته باشند. چراکه ارکان نظارتی 
در ایجاد نظام کارآمد و سالم نقش 

بسزایی دارند.
ز  ا برخی  ور  مر ضمن  محمدپور 
ت  هیأ ی  لیت ها مسئو ین  مهم تر
مدیره و رئیس هیأت مدیره، یادآور 
شد: به موجب دستورالعمل »رعایت 
قوانین و مقررات در مؤسسات اعتباری« 

ابلاغیه سال ۱۳۹۶، کسب اطمینان از 
اجرای مؤثر خط مشی رعایت قوانین و 
مقررات و شناسایی بهنگام موارد نقض 
خط مشی و اتخاذ اقدامات اصلاحی 
و انضباطی مناسب، ایجاد کمیته 
رعایت قوانین و مقررات به منظور 
انجام صحیح و دقیق مسئولیت خود 
درخصوص کفایت و اثربخشی مدیریت 
ریسک و عدم رعایت قوانین و مقررات 

از جمله وظایف این افراد است.
وی با اشاره به بعضی از مهم ترین 
وظایف رئیس هیأت مدیره طبق 
»دستورالعمل تأیید صلاحیت و عزل 
مدیران ارشد«، تأکید کرد: فراهم کردن 
زیرساخت جریان اطلاعات به نحوی 
که اعضای کمیته ها برای انجام صحیح 
و دقیق بموقع وظایف خود به اطلاعات 
و مستندات مؤسسه اعتباری دسترسی 
داشته باشند، فراهم کردن زمینه 
دسترسی سریع بازرسان بانک مرکزی 
حسابرسان مستقل بازرسان قانونی 
به گزارش ها به پیشنهاد واحدها و 
کمیته های این دستورالعمل در زمره 
این مسئولیت هاست. به گفته معاون 
نظارت بانک مرکزی نظارت بر حسن 
اجرای قوانین و مقررات در مؤسسه 
اعتباری یکی از مهم ترین وظایف 
شخص رئیس هیأت مدیره در بانک 

. ست ا
محمدپور در ادامه به »دستورالعمل 
الزامات ناظر بر حاکمیت شرکتی« 
اشاره کرد و گفت: به موجب این 
دستورالعمل رئیس هیأت مدیر باید 
سازکاری اتخاذ نماید که اطمینان 
حاصل شود که بر اساس آن تصمیمات 
بر مبانی درست و  هیأت مدیره 
بر اساس اطلاعات صحیح اخذ شود.

وی درباره »واحد رعایت قوانین 
و مقررات« یادآور شد: ارائه بموقع 
هرگونه عدم رعایت قوانین و مقررات 
یت  رعا خط مشی  چهارچوب  ر  د
قوانین و مقررات درخصوص مصوبات 
و تصمیمات کمیته رعایت قوانین و 
مقررات و هیأت مدیره مؤسسه اعتباری 
و بانک مرکزی از جمله این وظایف 
است. معاون نظارت بانک مرکزی 
با اشاره به انتظار از بانک ها مبنی 
بر رعایت قوانین و مقررات، تأکید 
کرد: انتظار می رود هر سه ماه یک بار 
کمیته رعایت قوانین و مقررات بانک ها 
گزارش عملکردی را به بانک مرکزی 
ارسال کند. ولی شخصاً تاکنون چنین 

امری را از بانک ها ندیده ام.

آمارهای بانک جهانی از کاهش چشمگیر 
خ تورم مواد غذایی در ایران در یک  نر
سال اخیر حکایت دارد به طوری که دولت 
ایران توانست طی یک سال، تورم مواد 

غذایی را یک  سوم کند.
بانک جهانی از تورم ۲۳.۱ درصدی مواد 
غذایی ایران در فروردین ۱۴۰۳ خبر داد 
که این رقم نسبت به یک سال گذشته 

تا یک سوم کاهش یافته است.
بانک جهانی در گزارشی با موضوع تورم 
خ تورم مواد  مواد غذایی در جهان، نر
غذایی ایران در چهارمین ماه ۲۰۲۴ برابر 
با فروردین ۱۴۰۳ را ۲۳.۱ درصد اعلام کرد.

تورم مواد غذایی ایران در این ماه نسبت 
به ماه قبل ۱.۴ واحد کاهش داشته است. 
خ تورم مواد غذایی ایران  بانک جهانی نر
در مارس ۲۰۲۴ برابر با اسفند ۱۴۰۲ را ۲۴.۵ 

درصد برآورد کرده بود.
تورم مواد غذایی در ایران طی یک سال 
گذشته روندی نزولی را طی کرده و در این 
مدت به یک سوم کاهش یافته است. در 
ماه های مارس و آوریل تورم خوراکی ها در 
ایران به کانال ۲۰ درصد ورود کرده است. 
خ تورم مواد غذایی در ایران طی ماه  نر
مه ۲۰۲۳ برابر با اردیبهشت ۱۴۰۲ بالغ بر 

۷۷.۵ درصد اعلام شده بود.

رکورد تورم 293 درصدی در جهان
انتین  آرژ جهان،  کشورهای  میان  در 
خ تورم مواد غذایی در جهان  رکورددار نر

خ تورم مواد غذایی این کشور  بوده که نر
در ماه آوریل ۲۰۲۴ برابر با ۲۹۳ درصد 
بوده که از هر کشور دیگری بیشتر است.
سودان جنوبی با تورم ۱۸۶ درصدی و 
زیمبابوه با تورم ۱۰۵ درصدی به  ترتیب 
در رتبه های دوم و سوم از این نظر قرار 
داشته اند. ترکیه نیز با تورم ۶۸ درصدی 
 ۵۸ تورم  با  در رتبه چهارم و ونزوئلا 
درصدی در رتبه پنجم از این نظر قرار 

گرفته اند.
 

پیش بینی بانک جهانی از رشد 3.2 
و تورم 3۵.3 درصدی اقتصاد ایران 

در ۱۴۰3
گزارش  جدیدترین  در  جهانی  بانک 
خود پیش بینی کرد که اقتصاد ایران در 
خ  سال جاری ۳.۲ درصد رشد کند و نر
تورم به ۳۵.۳ درصد کاهش یابد. بانک 
از  جهانی در جدیدترین ارزیابی خود 
وضعیت اقتصاد ایران پیش بینی کرده 
است که رشد اقتصادی ایران در سال 

خ تورم  ۱۴۰۳ )۲۵ -۲۰۲۴( به ۳.۲ درصد و نر
به ۳۵.۳ درصد برسد.بر اساس برآورد این 
نهاد بین المللی اقتصاد ایران در سال 
۱۴۰۲ رشد ۵ درصد و تورم ۴۰.۸ درصدی را 

کرده بود. تجربه 
در میان بخش های مختلف اقتصادی، 
بخش صنعت پیشرو رشد در سال ۱۴۰۳ 
خواهد بود. پیش بینی شده است این 
بخش رشد ۴.۹ درصدی را در سال ۱۴۰۳ 
تجربه کند. رشد بخش خدمات نیز به 
۲.۷ درصد و بخش کشاورزی به ۰.۹ درصد 

در این سال خواهد رسید.
گزارش خود  ادامه  بانک جهانی در 
و  است صادرات کالا  کرده  پیش بینی 
خدمات ایران در سال جاری ۷.۱ درصد 
بیشتر از سال قبل باشد و واردات نیز 
در این سال ۱.۸ درصد رشد کند. تراز 
حساب های جاری ایران نیز همچنان 
مثبت خواهد بود و به معادل ۲.۷ درصد 
 ۱۴۰۳ تولید ناخالص داخلی در سال 

رسید. خواهد 

ایجاد فاز اولیه راه اندازی سامانه توثیق 
الکترونیک هوشمند سهام به ستاره یکی از 
دستاوردهای دولت سیزدهم است، این سامانه 

یک ابتکار در زمینه های مختلف است.
به گزارش مهر، ایجاد فاز اولیه راه اندازی سامانه 
توثیق الکترونیک هوشمند سهام به ستاره یکی 
از دستاوردهای دولت سیزدهم است، این 
سامانه یک ابتکار در زمینه های مختلف است 
و درگاه های مختلف قضایی، مالی و بانکی را به 

هم متصل می کند.
به گفته سیداحسان خاندوزی وزیر اقتصاد 
دولت سیزدهم، آنچه در این نوآوری مورد 
استفاده قرار می گیرد ظرفیت هایی است که 
در اقتصاد ایران وجود داشته، اما یا به رسمیت 
شناخته نمی شده و یا به روش های سنتی 
کاغذی با پیگیری حضوری و تشریفات بسیار 

سخت، استفاده می شده است.
به گفته وزیر اقتصاد، با راه اندازی این سامانه 
و در فاز اول، جمعیت حدود ۵۰ میلیون نفری 
سهامداران کشور می توانند در تعامل با نظام 
بانکی به صورت برخط، بدون تشریفات 
حضوری و مسیرهای پر پیچ و خم اداری و 
کاغذ بازی های رایج در شبکه اداری کشور از 
دارایی های خود برای وثیقه گذاری استفاده 

. کنند
 

به رسمیت شناختن سبد دارایی
این سامانه مختص همه سهامداران است، نه 
تنها دارندگان سهام عدالت بلکه قشر عظیمی 
از سهامداران می توانند از این سامانه استفاده 

کنند، سهامدارانی که اوراق مشارکت یا خزانه 
را خریداری کرده و یا در گواهی سپرده و گواهی 
طلا ثبت نام کرده اند می توانند در این سامانه 
هوشمند به عنوان توثیق استفاده کننده و وام 

را دریافت کنند.
به رسمیت شناختن دارایی ها بورسی یکی از 
دستاوردهای این سامانه است، مردم به سهام 
به عنوان یک امر زودگذر نگاه کرده و غالب 
جامعه تصور نوسان گیری یا سفته بازی از بازار 
سهام دارند اما با امکان توثیق هوشمند دارایی 
در سبد سهام می تواند سال ها به عنوان توثیق 
باشد و این امر چند مزیت اساسی برای اقتصاد 
کشور دارد دراین زمینه گردش پول کاسته شده 
و از این رو تورم و خلق پول نیز کاهش می یابد 
و دولت امکان کنترل قیمت ارز و مؤلفه های 
کلان اقتصاد را در اختیار خواهد داشت. یکی 
از مؤلفه های کنترل تورم، کاستن از چرخش 
پول بوده و محدودیت های انتقال پول با 
مبالغ بالا که در سال های اخیر اجرا شده نیز 
به همین هدف اجرایی شده است و ایجاد 
این سامانه امکان حبس پول و نرفتن پول به 

بازارهای غیرمولد مانند ارز و طلا را کاهش داده 
و از طرف دیگر می تواند نیازهای مردم را نیز 
رفع کند. همچنین شرکت های صاحب سهام 
می توانند از دارایی توثیق شده برای مدت یک 
سال بیشتر استفاده کنند و از آن دارایی برای 
اقداماتی مانند افزایش سرمایه، تأمین مالی 
استفاده کرده و طرح های توسعه ای را برای 

شرکت فعال کنند.
سهامداران نیز به اجبار تا مدتی نمی توانند 
سهام خود را بفروشند و شاید در زمانی که سهم 
خود را به فروش نرسانده باشند سهم آنان با 
افزایش چندبرابری مواجه شود و سهامداری 
پرسودی را تجربه کرده باشند و از این رو هم 
نیاز امروز خود را رفع کرده اند و هم برای فردای 

خود اندوخته ای قابل اتکا خواهند داشت.
سامانه توثیق سهام عدالت یکی از دستاوردهای 
دولت سیزدهم است که باید برای دولت آینده 
نیز توسعه یابد.در این طرح تنها چند بانک 
دولتی و دو بانک قرض الحسنه تاکنون عضو 
بوده و باید برای توسعه آن از بانک های مختلف 

نیز استفاده شود.

بانک جهانی:
تورم مواد غذایی ایران یک سوم شد

۱۰۰۰ روز با دولت مردمی
سامانه توثیق سهام عدالت؛ دستاورد بزرگ دولت
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شهرام غریب: آموزش ایمنی باعث ارتقای بهره وری 
نیروی کار می شود

آموزش به نیروی کار باید به گونه ای صورت بگیرد که هر 
فردی نگران سلامت و ایمنی جان خویش در محیط کار 
باشد این امر باعث می شود تا با رعایت نکات از حوادث 

ناشی از کار، جان سالم به در ببرد. آموزش مقدس ترین کلمه 
و ویترین یک سازمان و محیط کاری است. هر قدر آموزش 

بیشتر باشد ارتقای بهره وری نیروی کار را شاهد خواهیم بود.
در حوزه آموزش ها، 20 درصد آموزش و 70 درصد انتقال 
آموزش و بحث روانشناسی مهم است که در این زمینه 

باید محور اصلی آموزش کارگران و سرپرستان کار 
باشند باید محیط برای نیروی کار، ایمن باشد نه اینکه 
به خاطر نبود شرایط ایمن، کارگران به خاطر دستمزد 

مجبور به کاری شوند که در آن محیط کاری و تجهیزات 
ایمن نیستند. وجدان کاری در حوزه ایمنی کار بسیار 
مهم است مدیران ارشد و سرپرستان باید نسبت به 

ایمنی حساس باشند نه اینکه از تجهیز و رعایت نکات 
ایمنی چشم پوشی کنند.

ـــرش بـ

دولت سیزدهم به موضوع ارتقای ایمنی 
ــوادث ناشی از  ــای کاهش حـ ــت در راس
دغدغه های  مهم ترین  از  یکی  که  کار 
جامعه کارگری بود، پرداخت، به گونه ای 
و  ملی  سطح  در  زمینه  درهمین  که 
نظام مندسازی  منظور  به   لمللی  بین ا
 ۶0 از  ایمنی در کارگاه های کشور بیش 
عنوان آیین نامه و دستورالعمل ایمنی و 
حفاظت فنی در شورای عالی حفاظت 

فنی را مورد تدوین و بازنگری قرار داد.
لایحه ارتقای امنیت شغلی کارگران نیز از 
سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
کار هیأت  ــت سیزدهم در دستور  دول

دولت است تا به آن رسیدگی شود.
تشکیل 21 هزار کمیته حفاظت فنی در 
سطح کشور برای حفاظت از نیروی کار، 
ارتقای سطح آگاهی تشکل های کارفرمایی 
و کارگری، تدوین قوانین و مقررات ایمنی 
تأمین  عالی،  نظارت  و  بهداشت کار  و 
کار،  محیط  بهداشت  و  ایمنی  شرایط 
به کارگیری  و  ایمن  فناوری های  توسعه 
آنها در کارگاه ها، پیشگیری از حوادث و 
ارائه آموزش های  بیماری های شغلی و 
ارتقای فرهنگ  زمینه  ایمنی در  فراگیر 
ایمنی و ایجاد رفتار ایمن در میان کارگران 

از مهم ترین اقدامات برای صیانت از 
و  ــت شهید جمهور  کار در دول نیروی 

یادگاری برای نیروی کار است.
در دولت سیزدهم مقاوله نامه شماره 
موضوع  با  کار  بین المللی  سازمان   81
تجارت«  کار در صنعت و  »بازرسی 
حاکمیتی  سند  مهم ترین  عنوان  به  
سازمان بین المللی کار در زمینه ایجاد 
ساختارهای نظارتی در کشور به تصویب 

رسیده است.
ایران به مقاوله نامه  همچنین پیوستن 
شماره 1۵۵ با موضوع »ایمنی و بهداشت 
شغلی« به عنوان رکن راهبردی کلان 
کار در سطح  ایمنی و سلامت  ارتقای 
این  بین المللی محقق شده است که 
موارد از مهم ترین نکات کارنامه دولت 
جامعه  از  صیانت  حوزه  در  سیزدهم 

کارگری است.
این اقدامات در حوزه ایمنی محیط کار 
منجر به کاهش حوادث و آمار فوتی های 
به گونه ای که  کار شده است  از  ناشی 
طبق اعلام رعیتی فرد معاون روابط کار 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سال 
1400، 11 و حوادث ناشی از کار در سطح 
14 درصد کاهش   ،1401 کشور در سال 

داشته است.
خبرنگار روزنامه ایران اقتصادی درمورد 
وضعیت حوادث کار و ضرورت ارتقای 
صیانت از نیروی کار با »شهرام غریب«؛ 
کارشناس حوزه ایمنی و بهداشت کار، به 
گفت و گو نشست که مشروح آن در ذیل 

آمده است.

پایداری برسد این در حالی است که 
غرور بیشتر، احتمال اینکه فرد به خود 
و یا دیگران در محیط کاری آسیب بزند 

زیاد وجود دارد.

وظایف ناظران و متولیان در حوزه کاهش 
حوادث ناشی از کار را چطور ارزیابی 

می کنید؟
ــار، مسئولیت  ک قانون   9۵ ــاده  م  طبق 
اجرای مقررات و ضوابط فنی و بهداشت 
کار بر عهده کارفرما یا مسئولین ماده 8۵ 
این قانون خواهد بود. هر گاه بر اثر عدم 
رعایت مقررات مذکور از سوی کارفرما 
خ دهد،  یا مسئولین واحد، حادثه ای ر
شخص کارفرما یا مسئول مذکور از نظر  
مجازات های  نیز  و  حقوقی  و  کیفری 

مندرج در این قانون مسئول است. 
از این رو تأمین شرایط ایمنی محیط کار، 
وظیفه کارفرمایان است و گروهی که بر 
آن نظارت داشته باشد. اما اکنون شاهد 
ضعف در نظارت ها هستیم که منجر به 

بروز حوادث کاری می شود.
را  داربست هایی  شهر  سطح  در  گاهی 
می بینیم که نیروی کار روی آن مشغول 
ــار هستند بدون اینکه وسایل و  به ک
قرار  استفاده  مورد  را  ایمنی  تجهیزات 
بروز حادثه  دهند و این خود منجر به 

می شود.
در کودکی به ما یاد داده اند که حادثه خبر 
بر اساس  ایمنی  اما در دنیای  نمی کند 
دسته بندی حوادث از هر ۶00 اتفاقی که 
می افتد در آن شبه حادثه است که منجر 
به یک حادثه جدی یا مرگ نشده است 
ضمن اینکه این آمارها برای مناطق کاری 

در کشورهای مختلف متفاوت است.
بر اساس تعاریف هر حادثه ای که منجر 
شود تا نیروی کار از محیط کار جدا شده و 
زیر نظر پزشک قرار گیرد این حادثه جدی 

محسوب می شود.
موارد مختلف از جمله قانون کار و تأمین 
اجتماعی و آیین نامه های زیادی در حوزه 
کار داریم که این امر نشانگر ریزبینی به 
موضوع ایمنی و سلامت نیروی کار است.

ــوان گفت که  ــ ــی ت ــ به طور قطع م
دستورالعمل ها و قوانین کشور ما 
از  اما نظارت ها بیش  فوق العاده است 
حد ضعیف است. بحث نظارت ها باید 

بعضی ها 
معتقد 

هستند که 
»ایمنی ها، 

کار را متوقف 
می کند یا 
ترمز کار را 

می کشد!!« 
در حالی که 
این موضوع 

واقعیت 
ندارد و هیچ 

ایمنی ای، 
کار را متوقف 

نمی کند 
بلکه منجر 

به کاهش 
هزینه ها 
می شود

 ارتقای ایمنی کار طی سه سال اخیر
کارشناس حوزه ایمنی و بهداشت کار در گفت وگو با »ایران اقتصادی« تأکید کرد

قرار  شناسی  آسیب  و  ریشه یابی  مورد 
ناظران اختیارات و  این  آیا  بگیرد که 
شجاعت لازم در محیط کاری برای اجرای 
قوانین ایمنی کار را ندارد؟ یا اینکه سواد و 

تخصص کافی نظارت را ندارند؟
باید  ناظران  اساس قوانین موجود  بر 
نکات ایمنی و شرایط را بیان کنند و برای 
گوشزد کردن تأمین ایمنی در محیط های 

کاری قدرت کافی داشته باشند.
بعضی ها معتقد هستند که »ایمنی ها، کار 
را متوقف می کند یا ترمز کار را می کشد!!« 
در حالی که این موضوع واقعیت ندارد 
و هیچ ایمنی ای، کار را متوقف نمی کند 

بلکه منجر به کاهش هزینه ها می شود.
شاید در مواردی نکات ایمنی به مدت 20 
دقیقه یا حتی کوتاه تر، کار را متوقف کند 
اما از نظر بازدهی آن در کاهش حوادث 

کار بسیار تأثیرگذار است.
اگر در محیط کار بحث ایمنی تجهیزات، 
مسائل زیست محیطی، مسائل اعتباری 
برای تأمین تجهیزات ایمنی مورد توجه 
قرار نگیرد و هر کدام درست انجام نشود 
تبعات مالی برای سیستم خواهد داشت 

که جبران ناپذیر خواهد بود.
 

چه مجموعه دلایلی موجب حجم بسیار 
بالای حوادث کار در کارگاه های ساختمانی 
شده )بیش از 50 درصد( و چه راهکارهایی 

برای کاهش این موارد باید مورد توجه باشد؟
بر اساس دسته بندی حوادث در کشور، 
از ارتفاع بیشتر آمار حوادث را  سقوط 
این  به خود اختصاص داده است که 
امر به خاطر این است که تجهیزات 
به  ارتفاع  در  ــار  ک ایمنی  سیستم های 
درستی مورد استفاده قرار نمی گیرد و در 
برخی از محیط های کاری به آن اهمیت 

داده نمی شود.
دلایلی که موجب بروز حوادث ناشی از 
کار می شود به خاطر تعداد ناظران ایمنی 
کم و پراکندگی کار زیاد است. در کارگاه ها 
شاهد نیروهای کار مختلفی از گروه های 
کارگر ساده، جوشکار، سفیدکار، کاشیکار، 
برقکار و سایر حوزه های کاری در مناطق 
مختلف هستیم که این پراکندگی، نظارت 

را  سخت کرده است.
اول باید دیدگاه افراد را نسبت به ایمنی 
کارگاه ها افزایش داد و سپس نسبت به 

براساس الزامات قوانین و مقررات حوزه کار، 
کارفرمایان موظفند تا محیط کار را بر اساس 
مقررات ایمنی و بهداشت کار برای فعالیت 
کارگران و کارکنان، ایمن کنند؛ با این حال، 
رعایت اصول ایمنی به تنهایی کافی نیست. 
از نظر اخلاقی بسیار مهم است که اطمینان 
حاصل شود که هر کارگر آموزش ایمنی را 
دریافت کرده که با وظایف شغلی او همسو 
است. رعایت این موارد، نه تنها خطرات 
را کاهش می دهد، بلکه فرهنگ مراقبت 
و مسئولیت پذیری را در سازمان پرورش 

می دهد.
علاوه بر این تعهد اخلاقی، قوانینی نیز وجود 
دارند که بر لزوم رعایت اصول حفاظت فنی 
و آموزش آن تأکید کرده اند. قانون کار در 
فصل چهارم خود و از ماده 8۵ تا 10۶، به طور 
مفصل به موضوع حفاظت فنی و بهداشت 
کار پرداخته است. در این فصل، لزوم رعایت 
ایمنی و بهداشت کار در محیط کار مورد تأکید 
قرار گرفته و وظایف و اختیارات مختلفی 
برای صیانت از کارگران در نظر گرفته شده 
است. تشکیل شورای عالی حفاظت فنی، 
تبیین وظایف کارفرمایان برای حفاظت از 
سلامت و بهداشت کارگران، تشکیل کمیته 
حفاظت فنی و بهداشت کار، بازرسی کار و 
پیش بینی مجازات متخلفان از جمله نکات 
مهم این فصل محسوب می شوند. علاوه بر 
این، در این فصل به موضوعات دیگری مانند؛ 

تشکیل پرونده پزشکی برای کارگران در معرض 
از کار، آموزش مسائل  بیماری های ناشی 
مربوط به حفاظت فنی به کارگران، کارفرمایان 
و سایر افراد در معرض خطر و ضمانت اجرای 

مقررات نیز پرداخته شده است.
هدف اصلی این فصل، ایجاد محیط کاری امن 
و سالم برای کارگران و حفظ نیروی انسانی 
کشور است. علاوه بر این آیین نامه ایمنی 
و بهداشت کارفرمایان، کارگران و کارآموزان 
مصوب خرداد 1389 مشتمل بر 12 ماده 
به منظور ارتقای فرهنگ عمومی ایمنی، 
ایمن سازی محیط کار، ارتقای بهره وری، کاهش 
حوادث ناشی از کار و در نهایت صیانت از 
نیروی کار تدوین شده است. دستورالعمل 
اجرایی این آیین نامه اما در مهرماه 1401 تدوین 
شد که برگزاری دوره های آموزشی ایمنی کار 
را به شکل نظام مند و به دو شیوه آموزش 
»عمومی« و »تخصصی« مورد تأکید قرار داده 
است. این دوره ها به صورت حضوری، مجازی 
یا به شکل ترکیبی از هر دو برای آموزشگران 
و مسئولین ایمنی و بهداشت کار با پرداخت 
تعرفه های پیش بینی شده برگزار خواهند 

. شد

استانداردهای دوره های آموزشی ایمنی
استانداردهای برگزاری دوره های آموزشی 
ایمنی و بهداشت در محیط کار می تواند بسته 
به عوامل مختلف، متفاوت باشد، از جمله:

مکان یا موقعیت جغرافیایی: مقررات و 
الزامات ممکن است بین مناطق مختلف 
یک کشور یا بین کشورها متفاوت باشد. 
کارفرمایان باید به قوانین ملی یا منطقه ای که 
الزامات آموزشی خاص را برای صنایع مختلف 
و نقش های شغلی مشخص می کند، پایبند 
باشند. این قوانین اغلب مواردی را که باید 
پوشش داده شوند، حداقل ساعات آموزشی و 
دفعات به روزرسانی آموزش را الزامی می کند.

صنعت: برخی از صنایع ممکن است خطرات 
ایمنی خاصی داشته باشند، بنابراین نیاز به 

آموزش تخصصی دارند.
وظایف شغلی: کارگرانی که با خطرات بالاتری 
در حین انجام کار مواجه  هستند، ممکن 
است در مقایسه با افرادی که در نقش های 
کم خطر هستند به آموزش عمیق بیشتری 

نیاز داشته باشند.
مسئولین ایمنی واجد شرایط: مربیان باید 
در موضوعات مختلف مربوط به حفاظت، 
ایمنی و بهداشت، تخصص کافی داشته باشند.

محتوای آموزشی: برنامه درسی آموزشی 
باید طیفی از موضوعات مرتبط با محل 
کار و نقش های شغلی، از جمله شناسایی 
خطر، روش های اضطراری، پروتکل های 
ایمنی و انطباق با مقررات را پوشش دهد. 
به  رسیدگی  برای  محتوا  مناسب سازی 
خطرها و مسئولیت های خاص شغل، ارتباط 

و اثربخشی آموزش را افزایش می دهد.

یادگیری تعاملی: آموزش باید جذاب و تعاملی 
باشد و از روش هایی مانند نمایش، تمرینات 
عملی و بحث های گروهی استفاده کند. 
ترکیب عناصر تعاملی و تمرین های عملی، 
تعامل فعال را تقویت می کند و حفظ دانش 
را در میان شرکت کنندگان افزایش می دهد. 
نمایش های عملی، شبیه سازی ها و مطالعات 
موردی به کارکنان اجازه می دهد تا مفاهیم 
نظری را در سناریوهای دنیای واقعی اعمال 

کنند و نتایج یادگیری را تقویت کنند.
انتقال پیام مناسب: مطالب آموزشی و ارائه 
آن باید برای مخاطب هدف واضح، مختصر 

و قابل فهم باشد.
ارزیابی میزان اثربخشی آموزش: باید راهی 
برای ارزیابی اینکه آیا مسئولین حفاظت 
فنی کارگاه ها و کارگران محتوای آموزشی را 
درک کرده اند، مانند آزمون ها یا نمایش های 
برنامه های  باشد.  عملی، وجود داشته 
آموزشی ایمنی باید تحت بازبینی های دوره ای 
قرار گیرند تا اثربخشی و ارتباط آنها در 
پرداختن به خطرات در حال تحول محل کار 
ارزیابی شود. بهبود مستمر تضمین می کند 
که آموزش ها به نگرانی های ناشی از عدم 

ایمنی پاسخ داده است.
با این حال، برخی از استانداردهای عمومی 
برای اکثر دوره های آموزشی ایمنی و بهداشت 
اعمال می شود. از جمله این موارد می توان 
به استانداردهای انطباق با مقررات، شناسایی 

خطر و کاهش آن، روش های کار ایمن و 
روش های اضطراری اشاره کرد.

انطباق با مقررات: آموزش باید مقررات 
ایمنی و بهداشت مربوطه را که توسط قانون 
کار، آیین نامه ها و دستورالعمل های ایمنی و 
بهداشت کار تنظیم شده است، پوشش دهد.

شناسایی خطر و کاهش آن: کارگران باید یاد 
بگیرند که خطرات احتمالی را در محل کار 
خود شناسایی کنند و بدانند که چگونه از 
خطرات اجتناب کنند یا آنها را به حداقل 
برسانند. انجام ارزیابی های جامع ریسک برای 
شناسایی خطرات محل کار و تعیین نیازهای 
آموزشی ویژه کارکنان ضروری است. این 
فرایند شامل ارزیابی وظایف شغلی، استفاده 
از تجهیزات، عوامل محیطی و داده های رویداد 
تاریخی برای اولویت بندی موضوعات آموزشی 

و تخصیص مؤثر منابع است.

روش های کار ایمن: آموزش باید رویه های 
مناسب را برای انجام وظایف به شکل ایمن، 
از جمله استفاده از تجهیزات حفاظت فردی 

پوشش دهد.
روش های اضطراری: کارکنان باید بدانند که 
چگونه به شرایط اضطراری مانند آتش سوزی، 
نشت، ریزش آوار و غیره واکنش نشان دهند.

باید توجه داشت که سرمایه گذاری در آموزش 
ایمنی مناسب در محل کار فقط یک تعهد 
قانونی نیست، بلکه برای سازمان هایی که 
متعهد به پرورش فرهنگ ایمنی و رفاه هستند، 
یک الزام استراتژیک است. با سفارشی سازی 
دوره های آموزشی برای مطابقت با تخصص 
کارگران و نقش های شغلی، کسب وکارها 
می توانند خطرات را کاهش و انطباق را افزایش 
دهند و البته نیروی کار را در برابر نگرانی های 

ایمنی توانمند کنند.

براساس الزامات قوانین و مقررات حوزه کار تببین شده است
تشریح جزئیات استانداردهای دوره های آموزشی ایمنی

ویژه

چه عواملی در ایجاد حوادث کار تأثیر گذار 
هستند؟ ضرورت ارتقای ایمنی کار در 

کارگاه ها را توضیح بفرمایید.
ــای ایمنی و سلامت کار یکی از  ــق ارت
مهم ترین مباحث در حوزه کار است که 
باید مورد توجه کارگران، کارفرمایان و 
ناظران قرار بگیرد از این رو به هیچ عنوان 
کارگاهی  هیچ  که  بگوییم  نمی توانیم، 
حادثه ندارد خطر همیشه نیروی کار را 

تهدید می کند.
وجود حوادث در کارگاه ها و امکان بروز 
تا  آن برای نیروی کار منجر شده است 
به هدف دلخواهمان یعنی صفر بودن 
با  حوادث در کارگاه ها نرسیم هر چند 
راهکارهایی می توان این آمارها را کاهشی 
کرد اما هر قدر هم شرایط ایمنی خوب 
100 درصد صفر شدن در آمار  باشد به 

حوادث نمی رسیم.
ــوادث کار، هرگونه  بر اساس تعریف ح
اتفاق  به دلیل شغل و حرفه  حادثه که 
بیفتد و باعث صدمات جسمی و فیزیکی 
به کارگر شود حادثه ناشی از کار محسوب 
تا  نیاز است  می شود. طبق این تعریف 
حوادث را طبقه بندی کرد امکان دارد که 
حوادث ناشی از کار، بر اساس ماهیت 
کار، آسیب رسانی یا بیماری زا و یا بر اساس 

نوع شیفت کاری باشد.
همچنین عوامل دیگری در وقوع حوادث 
از جمله تحصیلات کارگران، ساعت کاری، 
تأثیرگذار  مسائل  سایر  و  ــاری  ک تجربه 
است. هر انسانی یک توانایی و قابلیت 
فیزیکی، ذهنی و فکری دارد که باید اینها 

را در نظر گرفت. ضمن اینکه ساعت کار 
فوق العاده مهم است در کارگاه هایی از 
جمله زیرزمینی و زیرپله ای یا حاشیه شهر 
که روی آنها نظارت نیست، ساعت های 
کاری آنها مشخص نخواهد بود. همچنین 
در یکسری از کارگاه های کوچک که خارج 
از شهرهاست و ساعت کار مشخصی ندارد 
و افراد به خاطر شرایط اقتصادی و مالی، 
تا در این کارگاه ها مشغول به  مجبورند 
کار شوند که شاهد حوادث کار خواهیم 

بودم.
یکی دیگر از مواردی که منجر به حوادث 
کاری می شود بر اساس تجربه کاری 
است یعنی عده ای به خاطر تجربه کاری 
به  اعتماد  باعث می شود که  ــد  که دارن
از  کاذب و غرور داشته باشند  نفس 
این رو به قوانین و رعایت نکات ایمنی 
توجه نمی کنند که منجر به بروز حوادث 

می شود.
این یک نوع سوگیری شناختی از خود 
در محیط کاری است که در اثر دانینگ-
 )Dunning-Kruger Effect( کروگر
ح افراد  تعریف شده است در این طر
بر این باورند که باهوش تر و توانمندتر 
گاهی  آ خود ز  ا کیبی  تر همین  هستند 
ضعیف و توانایی شناختی پایین باعث 
می شود که آنها توانایی های خود را بیش 
از حد بدانند. که در نهایت منجر به غرور 

کاذب و در نهایت حماقت می شود.
در حالی که هر قدر انسان با تجربه 
از قوانین و  باید  و دانش بیشتر باشد 
سطح  به  تا  کند  استفاده  استانداردها 

حوادث پاسخگو کرد. این نکته را باید 
در نظر گرفت تعداد انسان هایی که کار 
می کنند زیاد است اما حوادثی که در 
اطرافشان وجود دارد بیشتر است بنده 
کارگر،  یک  هر  ازای  به  هستم  معتقد 
از این رو  7 حادثه وجود دارد  حداقل 
ناظران و مدیران اجرایی نسبت به ایمنی 
و رعایت نکات وظیفه سنگینی دارند، از 
ایمنی در یک  این رو کسی که مسئول 
محیط کاری است باید اختیار، توانایی 
و دانش و تجربه کافی داشته باشد تا از 
این طریق سهم حوادث کاهش پیدا کند.

باید در قوانین و آیین نامه های اجرایی 
به سمتی حرکت کنیم که فرهنگ ایمنی 
از حالت نظارتی و مقرراتی تغییر کند؛ 
یعنی به سمت ایمنی استقلالی برود و 

هر کارگری به فکر ایمنی خودش باشد.
هر قدر به صورت نظارتی در حوزه ایمنی 
کار برویم هزینه و زمان زیاد می برد اما 
عمل  موفق تر  فرهنگسازی  حوزه  در 

خواهیم کرد.
 متأسفانه چشم اندازی برای صفر کردن 
حوادث نیروی کار نداریم لذا باید روی 
کار کرد چرا که مهم ترین  فرهنگ ها 
فرهنگسازی  ایمنی  حوزه  در  مسائل 
ــن انسان ها نیستند که  ــ است، ای
فرهنگ ها را می سازند بلکه فرهنگ ها 
هستند که انسان ها را می سازند از این رو 

باید فرهنگ ها را پیدا کرد.

پیوستن به مقاوله نامه ۱55 ایمنی و 
بهداشت کار چه مزایایی به دنبال خواهد 

داشت؟
ایمنی محیط  ارتقای  برای  این قوانین 
کار مفید است اما باید بر اساس قوانین 
و فرهنگ کشورمان بومی سازی شود. 
هر قانونی و دستورالعملی به هر روش 
اجرایی در هر جای دنیا باید بومی سازی 

شود.
1۵۵، یک بندی دارد که بر  مقاوله نامه 
اساس آن کارگر می تواند کار ناایمنی را 
انجام ندهد، اما اگر کارگر، کار را انجام 
اخراج  کارگر  این  اینکه  ضمانت  ندهد 
نشود با چه کسی است؟ تعداد کارگران 
زیادی هستند که از ترس اخراج شدن 
تن به کارهای ناایمن می دهند این مسأله 

باید مورد توجه قرار گیرد.

گفت وگو

فرزانه پیری
خبرنگار

عکس: ایران



ایرانشهر- چابهار به ارزش بیش از 
۴۰۰ میلیون دلار، گازرسانی به ۹ شهر 
در محدوده سیستان، گاز رسانی به 
صنایع و نیروگاه های استان سیستان 
و بلوچستان و بهره برداری از ۶ ایستگاه 
تقویت فشار گاز به ارزش ۳۰۰ میلیون 
دلار از جمله این طرح ها بوده که در 
مجموع پروژه های قابل بهره برداری 
در حوزه گاز بالغ بر ۸۰۰ میلیون دلار 

خواهد بود.
 بر این اساس، شهر ادیمی، زهک، 
محمدآباد، بنجار، علی اکبر، بزمان، 
خاش، اسماعیل آباد و زابل به علاوه 
۱۳۰ روستا به شبکه گاز سراسری 
 ۶۹ متصل می شوند که مجموعاً 
هزار خانوار از نعمت گاز بهره مند 
 ۱۶۷۰ اساس،  این  بر  می شوند. 
کیلومتر خط لوله گاز کشیده شده 

. ست ا
که  کرده  تصریح  اوجی  جواد 
ن  ستا ا ر  د رسانی  گاز ی  ه ها وژ پر
سیستان و بلوچستان با حضور آقای 
مخبر، سرپرست ریاست جمهوری 

می شوند. افتتاح 
سیستان  در  گازرسانی  ح های  طر
و بلوچستان با نگاه ویژه دولت 
سیزدهم در حالی شتاب گرفته 
که تنها در سال گذشته علاوه بر 
بهره مندی ۶ شهر و ۳۱ روستای این 
استان، نیروگاه سیکل ترکیبی چابهار 
به عنوان بزرگ ترین نیروگاه این خطه 

گازرسانی شد.
ص  خصو ر  د ر  بسیا ی  ه ها عد و
گازرسانی به سیستان و بلوچستان در 
سال های اخیر داده شده اما هیچ گاه 
این وعده ها آن طور که باید عملیاتی 
نشد و مردم همچنان در صف های 
طولانی در انتظار گاز بودند تا اینکه 
با نگاه ویژه دولت سیزدهم، گازرسانی 
به شهرهای مختلف این خطه از 
کشور با پیشرفت قابل توجهی روبه رو 

. شد
از مهم ترین دستاوردهای دولت 
سیزدهم در حوزه خطوط انتقال 
گاز بین شهری، بهره برداری از خط 
انتقال گاز زاهدان به زابل و همچنین 
بهره برداری از خط انتقال گاز ایرانشهر 
- پاییزان - خاش و خاش - میرجاوه 
در آبان ماه سال گذشته، با هدف 
شهرستان های  مردم  بهره مندی 
خاش، میرجاوه، زابل، هیرمند، 
نیمروز، زهک و هامون و همچنین 
این  در  مستقر  صنوف  و  صنایع 

شهرستان ها از گاز طبیعی است.
به منظور تسریع در حوزه گازرسانی 
در سطح سیستان و بلوچستان، 
مقرر شد طرح ضربتی گازرسانی با 
استفاده از ظرفیت استان های معین 
در شهرهای مرکزی، غربی، شمالی و 

جنوبی این استان اجرا شود.
طرح انتقال گاز از زاهدان به زابل نیز 

به عنوان یکی از آرزوهای دیرینه مردم 
سیستان به منظور تأمین گاز شهرها 
و روستاهای واقع در مسیر خط لوله 
شهر زابل و کارخانه سیمان سیستان 

طراحی و اجرا شده است.
در همین راستا، مدیرعامل شرکت 
گاز سیستان و بلوچستان بیان کرد: 
با نگاه ویژه دولت سیزدهم به این 
استان، طرح های گازرسانی در این 
منطقه با قوت و سرعت بیشتری در 

حال پیگیری و انجام است.
محمدرضا میرشکاری افزود: سال 
گذشته اقدامات مهمی در زمینه 
انجام طرح های گازرسانی به شهرها 
و روستاهای سیستان و بلوچستان 
صورت گرفت، به طوری که با اجرای 
از یک هزار کیلومتر شبکه  بیش 
تغذیه و توزیع، ۶ شهر و ۳۱ روستا 
۲۱ هزار علمک  با نصب  گازدار و 
بیش از ۲۲ هزار مشترک دیگر از این 

موهبت الهی بهره مند شدند.
وی ادامه داد: این شرکت در راستای 
وظیفه ذاتی خود، طرح های دیگری را 
جهت گازرسانی به شهرها و روستاهای 
سیستان و بلوچستان در سال ۱۴۰۲ 
آغاز کرده که گازرسانی به ۱۳ شهر 
دیگر بخشی از آنهاست که توسط 
این شرکت و همکاری شرکت های گاز 
استان های خراسان رضوی، خراسان 
جنوبی و یزد تحت عنوان استان 

معین در حال اجراست.
مدیرعامل شرکت گاز سیستان و 
بلوچستان با اشاره به نامگذاری سال 
گذشته توسط رهبر معظم انقلاب با 
نام »مهار تورم، رشد تولید«، گفت: 
این شرکت در جهت تحقق این مهم، 
گاز را به ۲۸ صنعت رسانده تا علاوه بر 
آن، با رونق بخشیدن به کسب وکار 
صنایع، نقش خود را در اشتغالزایی 

نیز به خوبی ایفا کند.
وی اظهار کرد: بهره مندی نیروگاه 
سیکل ترکیبی چابهار به  عنوان 
ن  سیستا ه  گا و نیر ین  گ تر ر بز
و بلوچستان، برگ زرین دیگری 
ست  ا کت  شر ین  ا مه  رنا کا ر  د
که با مصرفی بیش از ۲ میلیون 
مترمکعب گازطبیعی در روز، علاوه 
بر صرفه جویی در مصرف حدود 
۲ میلیون و ۷۰۰ هزار لیتر سوخت 
مایع می تواند زمینه کاهش آلودگی 
سیکل  یش  ا فز ا  ، یست محیطی ز
تعمیرات اساسی را از ۲.5 به 5 سال و 
همچنین صرفه جویی در هزینه های 

مربوطه را به ارمغان آورد.
میرشکاری ادامه داد: هم  اکنون ۱۳ 
شهر از مجموع 55 شهر و۱۳۰روستا از 
مجموع ۳ هزار و ۲۸۰ روستای دارای 
قابلیت گازرسانی و ۱۷۱ صنعت و ۱5۲ 
هزار و ۹۲۶ مشترک در سیستان 
پاک  انرژی  این  از  و بلوچستان 

هستند. بهره مند 

به  گازرسانی  در  رگ  بز انقلابی 
سیستان و بلوچستان، به عنوان 
آخرین استان فاقد شبکه گاز در 
کشور با تلاش شبانه روزی دولت 

سیزدهم.
سال ها بود که در پی عدم نظارت، 
نشدن  عملی  و  ناکافی  مدیریت 
وعده متولیان امر مبنی بر اجرای 
پروژه گازرسانی، کمر مردم سیستان 
ز  ا یکی  عنوان  به  بلوچستان  و 
پهناورترین استان های کشور زیر 

سنگینی سیلندرهای یازده کیلویی 
گاز خمیده شده بود، به گونه ای که 
روزانه در فصول مختلف سال شاهد 
تشکیل صف های طولانی در شهرهای 
مختلف، معطلی چندین روزه مردم 
برای دستیابی به یک سیلندر گاز 
و گاهی اوقات راه اندازی کارناوال در 
پی جست و جوی ماشین های توزیع 

بودیم. گاز 
سیستان و بلوچستان با گستره ۱۸۸ 
هزار و ۲۲۲ کیلومترمربع )معادل 
۱۱.5 درصد مساحت کشور( و بیش 
از ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر جمعیت، 
آخرین استان فاقد شبکه گاز کشور 
به شمار می رود که عملیات گازرسانی 

از عسلویه به سیستان و بلوچستان 
در سال ۱۳۸۴ آغاز و ایرانشهر اولین 
شهر استان بود که در سال ۱۳۸۹ از 

نعمت گاز برخوردار شد.
هر چند در طول سال های گذشته 
روند اجرایی پروژه گازرسانی در این 
استان با شیب کندی در حرکت بود، 
اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم و 
با نگاه عدالت محوری که بر دولت 
مردمی حاکم است، گازرسانی به 
و  ن  سیستا مختلف  ی  ها شهر
بلوچستان آغاز شد و هم اینک تمامی 
شهرهای این استان پهناور در زمینه 
گازرسانی تعیین وضعیت شده و هیچ 
شهر بلاتکلیفی در این زمینه وجود 

ندارد و به زودی تمام استان از گاز 
شهری بهره مند خواهد شد.

وزیر نفت، اکنون گفته است که 
می توان به جرأت گفت در زمینه 
و  سیستان  استان  به  گازرسانی 
بلوچستان طی دوران فعالیت دولت 
سیزدهم انقلاب بزرگی اتفاق افتاده 
و افزوده است، استان سیستان و 
بلوچستان در بخش گازرسانی محروم 
و مغفول مانده بود که خوشبختانه 
و  ن ها  شهرستا ز  ا ی  د یا ز د  ا تعد
روستاهای این استان، همچنین 
نیروگاه ها و صنایع آن در این دولت 
به شبکه گازرسانی متصل شده است.

 از قرار معلوم، پروژه خط لوله 

عکس: شانا

گزارش

 از قرار معلوم، 
پروژه خط 

لوله ایرانشهر- 
چابهار به 

ارزش بیش 
از ۴۰۰ میلیون 
دلار، گازرسانی 

به ۹ شهر 
در محدوده 

سیستان، 
گاز رسانی 

به صنایع و 
نیروگاه های 

استان 
سیستان و 
بلوچستان 

از جمله این 
طرح ها بوده 

که در مجموع 
پروژه های قابل 

بهره برداری در 
حوزه گاز بالغ 

بر ۸۰۰ میلیون 
دلار خواهد بود

 انقلاب گازرسانی دولت سیزدهم 
در دل سیستان و بلوچستان

استان سیستان و بلوچستان در بخش گازرسانی محروم و مغفول مانده بود که خوشبختانه تعداد زیادی از شهرستان ها و 
روستاهای این استان، همچنین نیروگاه ها و صنایع آن در این دولت به شبکه گازرسانی متصل شده است

افزایش تولید نفت 
ایران به بالاترین رقم 

طی ۵ سال گذشته
 اطلاعات ردیابی کشتی ها و 
منابع صنعتی نشان می دهد 
سازمان کشورهای صادر کننده 
نفت ۲۶.۶۳ میلیون بشکه در 
روز در ماه گذشته میلادی تولید 
کرده که ۱۴5 هزار بشکه در روز 

بالاتر از ماه آوریل است.
رویترز با اشاره به افزایش تولید 
نفت اوپک به ۲۶.۶۳ میلیون 
بشکه در روز در ماه گذشته 
میلادی اعلام کرد تولید نفت 
ایران به بالاترین رقم طی 5 

سال گذشته رسیده است.
تولید نفت اوپک در ماه مه 
افزایش یافته است. به نظر 
می رسد بالا رفتن صادرات 
نیجریه و عراق تأثیر کاهش 
تولید داوطلبانه برخی دیگر از 
اعضا را در ائتلاف اوپک پلاس 

خنثی کرده است.

قیمت نفت به 
 پایین ترین سطح

۴ ماه اخیر رسید
ز  ا شماری  تصمیم  به دنبال 
ی  ا بر پک پلاس  و ا ی  عضا ا
تسهیل کاهش عرضه داوطلبانه 
ذخیره سازی های  یش  افزا و 
نفت امریکا، قیمت نفت به 
پایین ترین سطح در چهار ماه 

رسید. اخیر 
در حالی که بازارهای جهانی 
نفت خام در حال کنار آمدن 
ئتلاف  ا اعضای  تصمیم  با 
یش  فزا ا ی  برا پک پلاس  و ا
 ۲۰۲۴ اواخر سال  عرضه در 
افزایش  همزمان  و  هستند 
ذخیره سازی های نفت خام 
امریکا،  و فرآورده های نفتی 
قیمت نفت در معاملات روز 
چهارشنبه )۱۶ خردادماه( به 
پایین ترین حد در چهار ماه 

اخیر رسید.
قیمت نفت خام شاخص برنت 
دریای شمال در معاملات روز 
چهارشنبه تا ساعت ۶ و ۳۸ 
دقیقه به وقت گرینویچ با یک 
سنت افزایش به ۷۷ دلار و 5۳ 

سنت برای هر بشکه رسید.
نفت خام شاخص دبلیوتی آی 
امریکا با ۲ سنت افت، ۷۳ دلار 
و ۲۳ سنت برای هر بشکه داد و 

. شد ستد 
 

بیمارستان ها و مراکز 
حساس موظف به 
نصب مولد برق در 

شرایط اضطراری هستند
مدیرعامل شرکت توانیر گفت: 
با هدف تأمین برق پایدار برای 
همه مشترکان در دوره اوج بار 
تابستان؛ مولدهای برق ادارات 
در ساعات اوج مصرف باید در 
مدار باشند و بیمارستان ها و 
مراکز حساس موظف به نصب 
مولد برق برای شرایط اضطراری 
هستند.مصطفی رجبی مشهدی 
افزود: دستگاه های اجرایی، 
و  ی ها  ر ا د شهر  ، نک ها با
نهادهای عمومی غیردولتی نیز 
که دارای نیروگاه و مولدهای 
برق اضطراری هستند، موظفند 
مطابق ساعات مورد نیاز وزارت 
از  استفاده  به  نسبت  نیرو 
اقدام  مولدهای خود تأمین 
کنند.به گزارش چابک آنلاین، 
وی با اشاره به الزام مجتمع های 
تجاری و فروشگاه های بزرگ در 
بکارگیری مولدهای اضطراری 
خود تأمین در بازه زمانی ١٢ ظهر 
تا ٦ بعد از ظهر هر روز کاری، 
تأکید کرد: این مراکز ملزم 
به کاهش میزان برق دریافتی 
خود از شبکه سراسری در بازه 
زمانی یاد شده حداقل به اندازه 
بازه زمانی متناظر سال گذشته 
هستند. سخنگوی صنعت برق 
در عین حال تصریح کرد: برای 
مصارف بخش های تجاری بزرگ 
مازاد بر این میزان در صورت 
عدم اصلاح و کاهش مصرف 
پس از دو بار تذکر تعرفه برق 
برابر با حداکثر نرخ تابلو سبز 
محاسبه و اعمال خواهد شد.

اخبار

انرژی۴
پنجشنبه   17 خرداد  1۴۰3  شماره 23۸

طرح انتقال 
آب از آبخوان 
شرقی استان 

با اجرای بیش 
از 2۶۰ کیلومتر 

لوله گذاری، 
بخشی از 

کمبود آب 
شرب زاهدان 
را رفع خواهد 

کرد

گزارش خبری

خبر

تأمین آب پایدار در سیستان و بلوچستان با افتتاح ۲۸ طرح

وزیر نیرو در آستانه بهره برداری 
از طرح های مهم آبی سیستان و 
بلوچستان، همت دولت سیزدهم 
برای توسعه زیرساخت های آبرسانی 
و رفع محرومیت در این استان را 
 ۲۸ از افتتاح  بی سابقه دانست و 
طرح آب و برق در این استان خبر 

داد.
علی اکبر محرابیان رونق اشتغال، 
کشاورزی و توسعه زیرساخت های 
تأمین آب شرب در نقاط شهری و 
روستایی سیستان و بلوچستان را 
رویکرد دولت مردمی عنوان و اظهار 
کرد: اجرای طرح های کلان در سه 
مرحله از جمله تأمین آب شهرهای 
سیستان و زاهدان، انتقال آب از 
مرزهای شرقی به زاهدان )تهلاب(، 
انتقال آب از دریای عمان و جهاد 
آبرسانی به یک هزار و ۷5۱ روستای 
جمله  از  بلوچستان  و  سیستان 
گام های مهم و بزرگی است که در 

این مسیر برداشته شد.
وزیر نیرو احداث سدها و واگذاری 
پساب تصفیه خانه فاضلاب زابل به 
صنعت را از دیگر اقدام های اساسی 
و مهم دولت رئیس جمهور شهید 
برشمرد که در ۳۳ ماه فعالیت به 

سرانجام رسید.

تأمین آب سیستان و زاهدان 
ح اولویت دار دولت طر

وی طرح تأمین آب منطقه سیستان و 
شهر زاهدان به عنوان طرحی دانست 
و افزود: این طرح به همت همه 
دست اندرکاران در حوزه آب و برق 
وزارت نیرو با اعتبار 55۰۰ میلیارد 
تومان شامل احداث خطوط انتقال 
آب، برق و کارخانه آب شیرین کن در 

آستانه بهره برداری قرار دارد.
محرابیان خاطرنشان کرد: با توجه به 
کاهش منابع آبی در منطقه سیستان 

ظرفیت ساخت نیروگاه بادی در کشور ۴۷ هزار 
مگاوات است

معاون فنی و مهندسی ساتبا، پتانسیل مناطق مستعد انرژی بادی کشور برای 
تولید برق بادی را بر اساس مطالعات انجام شده حدود ۴۷۰۰۰ مگاوات برآورد 
و خاطرنشان کرد: دستیابی به ۴۷۰۰۰ مگاوات امکان پذیر است و با توجه به 
ارتقای فناوری در سال های اخیر و آتی پیش بینی می شود این پتانسیل به 

فراتر از مقدار یاد شده برسد.
علیرضا پرنده مطلق از توسعه نیروگاه های بادی در شرق کشور خبر داد 
ج در مناقصه ساخت ۱۷5۰ مگاوات  و تصریح کرد: ساختگاه های مندر
نیروگاه های بادی، کانال های باد شرقی کشور را پوشش داده اند که در جوار 
کشور افغانستان قرار دارد. در اصل این بادها از اختلاف ارتفاع بین دشت 
مرکزی ایران و ارتفاعات کشور افغانستان ناشی شده اند، لذا ساختگاه های 
مدنظر در سه استان خراسان رضوی، جنوبی و استان سیستان و بلوچستان 

توزیع شده اند.
وی با اشاره به برگزاری مناقصه عمومی برای مشخص شدن سرمایه گذاران 
متقاضی ساخت نیروگاه های بادی به ظرفیت مجموع ۱۷5۰ مگاوات در 
سه استان در آینده نزدیک تشریح کرد: در فاز اول توسعه ۳۰۰۰ مگاواتی 
نیروگاه های بادی ظرفیت ۱۷5۰مگاوات در ۳۰ ساختگاه در استان های سیستان 
و بلوچستان، خراسان  رضوی و جنوبی در ظرفیت های ۱۰، ۲۰، 5۰ و ۱۰۰مگاوات 
در مرحله برگزاری مناقصه از محل ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید است که 

بازگشایی پاکات این مناقصه بزودی در ساتبا برگزار می شود.
پرنده مطلق، مزایای بهره برداری از نیروگاه »میل نادر« زابل در استان سیستان 
و بلوچستان را برشمرد و اظهار کرد: منطقه میل نادر از زمین هایی هموار 
برخوردار است و بررسی ها نشان می دهد منحنی باد در حال وزش در میل نادر 
در زمان اوج بار مصرف برق کشور یعنی اواسط خرداد تا اواخر شهریور ماه به 
بالاترین حد ممکن می رسد که می تواند پاسخگوی بخشی از نیاز برق منطقه 

در فصل گرم سال باشد.
وی با اشاره به تحولات اقتصادی و اجتماعی ساخت نیروگاه بادی میل نادر 
در استان سیستان و بلوچستان عنوان کرد: از زمان آغاز پروژه نیروگاه بادی 
میل نادر زابل در استان سیستان و بلوچستان زیرساخت هایی همچون برق، 
مخابرات و جاده آسفالته وجود نداشت که با کمک دستگاه های اجرایی 
ذیربط ایجاد شدند و با پیشروی پروژه و بهره برداری آن، برای حدود ۲۶۰ نفر 
اشتغالزایی مستقیم و برای 5۰۰ نفر به صورت غیرمستقیم در این استان فرصت 
شغلی ایجاد شده است؛ ضمن اینکه نیروهای کارگری، فنی و عمرانی برای 

توسعه نیروگاه های بادی در کل استان و کشور آموزش دیده شدند.
وی منطقه میل نادر را مستعد و پرپتانسیل برای توسعه انرژی بادی در کشور 
دانست و تصریح کرد: منطقه میل نادر پتانسیل احداث حداقل ۱۰۰۰ مگاوات 
نیروگاه بادی را داراست و در منطقه رامشار نیز فضای خوبی برای توسعه 
نیروگاه های بادی وجود دارد؛ علاوه بر اینکه باید اذعان کرد شرق ایران 

مستعد تأمین یک سوم برق ایران با انرژی باد است.
معاون فنی و مهندسی ساتبا تصریح کرد: تمام نقاط میل نادر پتانسیل 
نصب توربین های بادی را داراست و اروپایی ها آرزوی داشتن چنین مناطقی 
را برای ساخت نیروگاه های بادی دارند؛ ضمن اینکه ساخت نیروگاه های بادی 
و خورشیدی در این استان سبب رشد صنعت و توسعه پایدار استان سیستان 

و بلوچستان خواهد شد.

محرابیان ادامه داد: در قالب سه 
مجمع   ، یی ا میت زد و محر  ، ح طر
خیرین وزارت نیرو و ملی قرار است 
همه روستاهای تحت پوشش از نعمت 
آب شرب بهره مند شوند که در این 
راستا از ابتدای شروع به کار این طرح 
۴۰۱ روستای سیستان و بلوچستان با 
جمعیتی بالغ بر ۱۴۸ هزار نفر آبرسانی 

و رفع تنش آبی شدند.

آبگیری دو سد مهم در جنوب و 
شرق سیستان و بلوچستان

وزیر نیرو با اشاره به دیگر طرح های 
مهم و زیربنایی استان، از سد کهیر 
در جنوب سیستان و بلوچستان 
به عنوان بزرگ ترین سد سیستان و 
بلوچستان یاد کرد و گفت: این سد 
که طی سال گذشته آبگیری شد، 
تأمین آب شرب شهرها و روستاهای 
پایین دست تا چابهار را بر عهده دارد.
از سد  انتقال آب  داد:  ادامه  وی 
ماشکید علیا به شهرهای مهرستان، 
سوران و هیدوچ با روند اجرایی 

تکمیل عملیات  خوبی در حال 
لوله گذاری و تصفیه خانه است که 
تاکنون آب به هیدوچ و تعدادی از 
روستاها رسیده و در ادامه آبرسانی 
به شهرهای مهرستان و سوران در 
سال جاری وارد مدار خواهد شد.

محرابیان با اشاره به آبگیری سد 
شهری کور در سال جاری ادامه داد: 
این سد برای مهار آب های سطحی 
منطقه نقش به سزایی را ایفا می کند 
و می تواند سبب توسعه اشتغال و 
کشاورزی در منطقه و تأمین آب شرب 

روستاهای پایین دست شود.
ز  ا ی  ر ا ه برد بهر به  و  نیر یر  ز و
ی  ستا و ر  ۳ ۱ 5 ب  آ نه  تصفیه خا
در  بلوچستان  و  سیستان  جنوب 
دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت: 
این سامانه که از چهار فیلتر رفع 
کدورت، سیستم هوادهی، بک واش 
و تجهیزات الکترومکانیکال لازم برای 
حذف کدورت و تصفیه فیزیکی آب 
تشکیل شده و در مدار بهره برداری 

قرار گرفته است.

و شهر زاهدان و ضرورت تأمین آب 
شرب با تکیه بر منابع سرزمینی، این 
طرح با تأمین آب از منطقه دشتک از 
سال ۱۴۰۱ آغاز شد و نیاز آبی ساکنان 

را تأمین خواهد کرد.
وزیر نیرو با اشاره به سایر برنامه های 
مهم در دست اقدام به اجرای طرح 
انتقال آب از مرزهای شرقی به شهر 
زاهدان اشاره کرد و گفت: طرح 
انتقال آب از آبخوان شرقی استان 
کیلومتر   ۲۶۰ از  بیش  اجرای  با 
از کمبود آب  لوله گذاری، بخشی 

شرب زاهدان را رفع خواهد کرد.

جهاد آبرسانی به ۴۰۱ روستا در ۳۳ 
ماه فعالیت دولت

وی به طرح جهاد آبرسانی به ۱۰ هزار 
روستای کشور در دولت سیزدهم 
ح در  اشاره کرد و گفت: این طر
راستای ارتقای شاخص های آب شرب 
روستایی کشور آغاز شد که ۲5 درصد 
از روستاهای هدف به سیستان و 

بلوچستان اختصاص یافت.

عکس: ایرنا



به کارگیری ظرفیت های خالی
بررسی شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ نشانگر رشد ۳.۴ 

درصدی این بخش نسبت به مدت مشابه سال ۱۳۹۹ است. همچنین با توجه به اینکه 
نزدیک به ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش صنعت به عملکرد تولید کارگاه های بزرگ صنعتی 

اختصاص دارد، رشد محقق شده شاخص تولید کارگاه های مزبور منجر به ارزش افزوده 
بخش صنعت می شود.

بررسی شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی طی دوره )۱۴۰۰ - ۱۳۹۵( نشانگر آن است که 
در بین ۲۴ زیرگروه صنعتی، سطح تولید ۱۸ رشته فعالیت صنعتی در سال ۱۴۰۰ نسبت به 
سال ۱۳۹۵ بالاتر و سطح تولید ۶ رشته فعالیت صنعتی پایین تر است. این امر مؤید وجود 

ظرفیت های بسیار خالی در این ۶ رشته است.
بر این اساس باید تأکید که دولت شهید رئیسی در ۱۰۰۰ روز خدمت خود،  جهاد داشته 

است و با وجود سخت ترین تحریم ها و شیطنت برخی ها توانسته موفقیت های بی نظیری 
را ثبت کند.

ـــرش بـ

محاسبه برندینگ در 
بهای تمام شده کالا

تدوین سیاست واحد در 
صنعت نمایشگاهی

بر اساس مصوبه هیأت وزیران باید 
بستری فراهم شود که برند جزو 
وثیقه  در بانک ها در نظر گرفته شود، 
بنابراین مبانی ارزش گذاری برند 

بزودی اجرا می شود .
امیرحسین اسدی، مدیرکل دفتر 
خدمات کسب و کار وزارت صمت با 
اشاره به مصوبه اخیر کمیسیون ملی 
برند گفت: بر این اساس ستادی 
ــه شاخص های  تشکیل شده ک
ارزش گذاری برند را محاسبه کنند. 
همچنین این موضوع که برند در 
ــده کالاها محاسبه  بهای تمام ش
شود هم مصوب شده و بزودی کل 
موضوع تبلیغات و برندینگ در بهای 

تمام شده کالا قرار می گیرد.
اسدی با بیان اینکه تسهیلات ۱۵ 
ــش بنیان در  همتی به صنایع دان
حال پرداخت است، افزود: در قانون 
بودجه امسال هم عدد خوبی برای 
صنایع دانش بنیان  در نظر گرفته 
شده است. وی درباره رتبه بندی 
کسب و کارها افزود: در حال حاضر 
شاخص های رتبه بندی احصا شده 
است. همچنین دبیرخانه رتبه بندی 
اصناف تشکیل شده و در روز ملی 
اصناف که اول تیر است، برگزیدگان 

اعلام خواهند شد.
همچنین به گفته این مقام مسئول 
رتبه بندی  بحث  ــود  ب ــده  ش مقرر 
واردات موبایل و لحاظ این رتبه در 
حوزه واردات و تخصیص ارز انجام 
شود که این موضوع هم ابلاغ شده 

است.

ــران  سازمان توسعه تجارت ایـ
در ۲ سال گذشته برخی ضوابط 
به منظور  را  دستورالعمل ها  و 
یکپارچه سازی و ساماندهی صنعت 
نمایشگاهی انجام داده است در 
واقع این سازمان با بازنگری در 
شاخص های کمی و کیفی قدم های 

مؤثری در این مسیر برداشته است.
محمود بازاری، مدیرکل دفتر ترویج 
ــان توسعه تجارت  ــازم تجارت س
ایران، ضمن اشاره به ابلاغ ضوابط 
استان ها،  نمایشگاهی  تقویم 
تدوین سیاست واحد در صنعت 
نمایشگاهی را گامی مثبت در توسعه 

تجارت داخلی و خارجی دانست.
بازاری با تأکید بر تولید محتوای 
ــت و  ــ نمایشگاهی از سوی دول
تشکل های بخش خصوصی، ادامه 
 ،BTB داد: برگزاری نشست های 
کارگاه های آموزشی، میزگردها و 
تبلیغات انجام شده در نمایشگاه 
و فضای مجازی، ابزاری مهم برای 
معرفی تولید و صادرات کشور است؛ 
بر این اساس، سازمان توسعه تجارت 
ــران به عنوان دبیرشورای عالی  ای
توسعه صادرات غیرنفتی کشور، 
سیاست گذاری و ضوابط مربوط به 
حوزه صادرات، رفع موانع توسعه 
صادرات و تحقق اهداف برنامه های 
۵ ساله را در دستور کار خود قرار 

داده است .
بنا به اظهارات مدیرکل دفتر ترویج 
ــان توسعه تجارت  ــازم تجارت س
ــران؛ ضوابط برای ساماندهی  ــ ای
استان ها  نمایشگاهی  صنعت 
ــاری تشکل های حوزه  ــک ــم با ه
سایت های نمایشگاهی جمع بندی 
و سیاست های مربوط ابلاغ شده 

است.
ــازاری تدوین سیاست واحد در  بـ
صنعت نمایشگاهی را گام مثبت 
کرد  توصیف  ــارت  ــج ت توسعه  در 
و افزود: در حال حاضر حدود 
۳۰ سایت از سوی سازمان توسعه 
ــران ارزیابی شده است؛  تجارت ای
مدارک بررسی و بر اساس امکانات، 
نوع خدمات، کیفیت زیرساخت و 
شاخص های دیگر به نمایشگاه ها 
مجوز بهره برداری سایت محل دائمی 
نمایشگاه در استان ها داده می شود؛ 
از ابتدای ۱۴۰۳ برگزاری هر عنوان 
بین المللی،  از  اعم  نمایشگاهی 
تخصصی و استانی بایستی در محل  
دائمی نمایشگاهی استان ها مجاز 

است.
وی با تأکید بر اینکه سازمان توسعه 
تجارت ایران به دنبال یکپارچگی و 
انسجام در برگزاری رویدادها است، 
ــن مجموعه ها  ج از ای گفت: خار
مجوزی برای برگزاری نمایشگاه داده 

نمی شود.

اخبار
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۱۴۰۱ با 
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درصدی 
روبه رو شد

ــت سیزدهم در خیابان  از آنکه دول قبل 
پاستور مستقر شود، رشد تولیدات صنعتی 
و افزایش صادرات، به موضوعاتی دست 
نیافتنی و محال تبدیل شده بود. نگاه  ها بر 
این بود که اقتصاد تحریمی ایران، روزهای 
شکننده  بیشتری را تجربه خواهد کرد و 
دولت جدید هم نمی تواند دستاوردی داشته 
باشد. یأس و ناامیدی بین فعالان اقتصادی 
ــی زد و  و بخصوص تولیدکنندگان موج م
بود.  منفی  بخش ها  تمام  در  سیگنال ها 
اما شهید ابراهیم رئیسی از نیمه دوم سال 
۱۴۰۰، تحولی عظیم در حوزه های صنعتی، 
 تولیدی، بازرگانی و سایر بخش های مرتبط 
با این حوزه ایجاد کرد؛ تحولاتی که منجر شد 
اعداد تولیدات صنعتی مثبت شود و مهم تر 
آنکه تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی که به 
تولید و شروع فعالیت جدید یا حتی احیای 
واحد صنعتی خود پشت کرده بودند، به 
آینده امیدوار شوند و عزم خود را جزم کنند.

تولید جان گرفت
تحولات در عرصه صنعت از نیمه دوم سال 

۱۴۰۰ آغاز شد. بررسی آمارهای صنعتی از 
سوی مرکز آمار ایران و بانک مرکزی در کشور 
نشان می دهد، رشد تولیدات صنعتی از ۳.۳ 
درصد در سال ۱۴۰۰ به ۹.۵ درصد در سال ۱۴۰۱ 
رسیده که رشد ۲.۹ برابری را نشان می دهد و 
حدنصاب جدیدی در ۱۰ سال گذشته است. 
همچنین بررسی روند بخش های عمده 
ناخالص داخلی و  اقتصادی در محصول 
ارزش افزوده نشان می دهد که سهم بخش 
صنعت از ۳.۱ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۷.۷ 
درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده است. نیمه دوم 
سال ۱۴۰۰، خبرهای مثبت و امیدوارکننده 
به صورت متناوب به اقتصاد کشور فرستاده 
می شد و همین امر به تولید کشور جان داد.

احیای توسعه صنعتی
موفقیت های  از  یکی  گفت  بتوان  شاید   
دولت سیزدهم در مسیر سخت و دشوار 
ــد تولید که در دولت گذشته  تحقق رش
ــال برخی از مسئولان و  ــم ــه جهت اه ب
آسیب  شدت  به  متناقض  سیاست های 
دید، کنترل نرخ ارز بود. این دولت حرفی 
از ارز ۴۲۰۰ تومانی نزد یا وعده هایی نداد که 
تحقق آن از ذهن ها دور باشد. این رویکرد 
و واقع بینی به تولیدکنندگان کمک کرد تا 
به صحبت هایی که از سوی سیاستگذاران 

مطرح می شود،  اعتماد کنند. این اعتماد با 
خود سرمایه گذاری، صادرات، توسعه صنعتی 

و شور و اشتیاق تولید را آورد.

افزایش ظرفیت اسمی
بر اساس آخرین گزارش های منتشر شده 
در بخش صنعت کشور، رشد مستمر و ۸.۳ 
ــدی شاخص تولید کارگاه های بزرگ  درص
صنعتی طی دو سال اخیر با سیاست های 
حمایتی دولت سیزدهم رقم خورد که منجر 
به رشد مستمر تولیدات صنعتی و سهم 

صادرات شده است.
واحدهای  و  کارخانه ها  وضعیت  پایش 
تولیدی و صنعتی یکی از مهم ترین اقدامات 
دولت سیزدهم بود که در همین راستا منجر 
به شناسایی واحدهای راکد و نیمه تعطیل، 
واحدهای  تولید  اسمی  ظرفیت  افزایش 

صنعتی و رفع موانع تولید شد.

تمرکز بر 7 محور رشد اقتصادی
ــت سیزدهم و شخص شهید جمهور  دول
آیت الله رئیسی از زمانی که روی کار آمد، بر 
فعال سازی ظرفیت های بلااستفاده و معطل 
مانده ۴۰ درصدی ظرفیت بخش تولید و 
صنعت تأکید کرد. در همین راستا دستور 
تشکیل کارگروه تخصصی در وزارت صنعت، 

به وضعیت  تجارت و رسیدگی  و  معدن 
بررسی  و  صنعتی  و  تولیدی  کارخانه های 

شهرک های صنعتی صادر شد.
در همین راستا بود که وزارت صنعت، معدن 
و تجارت برنامه های راهبردی خود را در هفت 
صنعت،  بخش  در  اقتصادی  رشد  محور 
معدن و تجارت، رشد مستمر تولیدات 
تجارت  حجم  افزایش  معدنی،  و  صنعتی 
همراه با کاهش تراز تجاری غیرنفتی و تغییر 
ترکیب واردات با اولویت نیازهای بخش 
مولد اقتصاد، سرمایه گذاری در ماشین آلات 
و تجهیزات تولیدی، کاهش مستمر تورم 
تولیدکننده، روند کاهشی قیمت کالاهای 
صنعتی غیرخوراکی در سبد مصرف خانوار 

و اشتغال تدوین کرد.
همچنین برنامه ریزی و حمایت از کارگاه های 
بزرگ صنعتی باعث شد تا شاهد آمارهای 

مثبت در شاخص های تولیدی باشیم.

رشد ارزش افزوده صنعت
طبق اعلام بانک مرکزی، شاخص تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی که در فصل بهار 
سال ۱۴۰۱ افزایش ۳ درصدی نسبت به فصل 
بهار سال قبل از آن را به ثبت رسانده بود 
در فصل تابستان سال ۱۴۰۱ نیز با افزایش 
۱۰.۲ درصدی روبه رو گردید و بدین ترتیب 

رشد ۸.۳ درصدی شاخص تولیدات صنعتی

در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۱ از رشد ۶.۶ 
درصدی نسبت  به مدت مشابه سال گذشته 

برخوردار شد.
طبق این گزارش، از آنجایی که نزدیک به 
ــد از ارزش افزوده بخش صنعت  ۷۰ درص
به عملکرد تولید کارگاه های بزرگ صنعتی 
اختصاص دارد، رشد محقق شده شاخص 
ــای مزبور در دوره مورد  ــاه ه ــارگ تولید ک
گزارش، نقش مهمی در رشد ۵.۸ درصدی 
ارزش افزوده بخش صنعت و به نوبه خود بر 
عملکرد ۳ درصدی رشد اقتصادی در ۶ماهه 

اول سال ۱۴۰۱ داشته است.
بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور به 
)بر  صنعتی  فعالیت های  رشته  تفکیک 
ISIC دو رقمی( نشان  حسب کدهای 
 ،۱۴۰۱ نخست سال  نیمه  در  که  می دهد 
شاخص تولید ۲۱ گروه صنعتی از مجموع 
۲۴ گروه صنعتی )با سهم ۸۶.۵ درصدی از 
شاخص کل( از افزایش عملکرد نسبت به 

مدت مشابه سال قبل برخوردار بوده اند.

تداوم روند افزایش تولید
رشته  مهم ترین  از  گزارش،  این  بنابر 
فعالیت های صنعتی که بیشترین سهم را در 
رشد محقق شده شاخص مزبور داشته اند، 
می توان به »صنایع تولید فلزات اساسی«، 
»صنایع  تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و 
نیم تریلر« و »صنایع تولید مواد و محصولات 
شیمیایی« اشاره کرد که در نیمه نخست 
سال ۱۴۰۱ به ترتیب از افزایش تولید ۱۳.۴، 
۲۰.۸ و ۳.۹ درصدی نسبت به مدت مشابه 

سال ۱۴۰۰ برخوردار بوده اند.

بر اساس گزارش های منتشر شده از سوی 
وزارت صمت و بانک مرکزی، شاخص تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی )شامل کارگاه های 
دارای ۱۰۰ نفر کارگر و بیشتر که حدود ۷۰ 
درصد ارزش افزوده بخش صنعت را پوشش 
می دهد(، در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ رشد ۸.۳ 

درصدی داشته است.
ــاس، در بین زیرگروه های این  بر این اس
شاخص »سایر تولید وسایل نقلیه موتوری«، 
»صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و 
نیم تریلر«، »صنایع تولید سایر مصنوعات 
طبقه بندی نشده در جای دیگر« و »تولید 
محصولات رایانه ای، الکترونیکی و نوری« 
بالاترین رشد و »صنایع تولید دارو و 
فرآورده های دارویی، شیمیایی و گیاهی«، 
چرمی  مصنوعات  و  چرم  تولید  »صنایع 
)کیف، کفش، چمدان و غیره(« و »صنایع 
تولید مواد غذایی« کمترین رشد را تجربه 

کردند.

تحقق رشد مثبت
همچنین ۲۳ رشته فعالیت صنعتی رشد 
از  مثبت داشته است که بالاترین سهم 
رشد مربوط به گروه های تولید وسایل 
نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر )۴.۳۴ واحد 
درصد(، تولید فلزات اساسی )۲.۲۲ واحد 
درصد(، تولید مواد و محصولات شیمیایی 
)۱.۰۵ واحد درصد(، تولید محصولات کانی 
غیرفلزی )۰.۲۸ واحد درصد( و تولید مواد 
غذایی )۰.۱۵ واحد درصد( است. مجموع 
سهم از رشد این گروه ها معادل هشت واحد 
درصد از ۸.۳ درصد رشد شاخص کل است.

بلبرینگ سازی 
تبریز جزو۲۲۰ 

واحد راکد 
در آذربایجان 

شرقی بود 
که در سفر 

شهید جمهور 
فقید به این 

استان از 
وضعیت رکود 
و ورشکستگی 
درآمد و جشن 
احیای آن برپا 

شد

در زمان 
شروع دولت 

سیزدهم 
۳۳.۸ درصد 
از واحدهای 

مستقر در 
شهرک ها و 

نواحی صنعتی 
کشور با 

ظرفیت زیر ۵۰ 
درصد در حال 
فعالیت بودند 

که با توجه 
به اقدامات 

صورت گرفته، 
این نسبت به 

۲۸.۴ درصد 
کاهش یافت

فعالیت کارگاه های بزرگ رونق گرفت

از  متوسط  و  کوچک  بنگاه های  از  حمایت  و  تقویت 
جمله راهکارهای حمایت از تولید ملی و رشد و رونق 
اقتصادی است؛ بر همین اساس موضوع پرداختن به 
بنگاه های اقتصادی و احیای واحدهای راکد و نیمه 
فعال همواره مورد توجه بوده است. همچنین لزوم 
از  یکی  عنوان  به  متوسط  و  کوچک  صنایع  احیای 
برنامه های اساسی دولت شهید جمهور مورد تأکید 
قرار داشت. با توجه به این دیدگاه آرمانی، در دولت 
سیزدهم مسیر بازگشت کارگران به کارخانه های راکد 
و تعطیل شده هموار شد و در ادامه اجرای نهضت 
ج  احیای بنگاه های راکد و ورشکسته و از رکود خار
بلبرینگ سازی  کارخانه  اقتصادی،  واحدهای  شدن 
تبریز به چرخه تولید و اشتغال بازگشت و توانست به 

حیات خود ادامه دهد.

قرار گرفتن در مسیر ورشکستگی
IBC( آبان  شرکت گسترش صنعت بلبرینگ ایران )
۱۴ هکتار و با  ۱۳۴۸ در زمینی به مساحت  ماه سال 
مشارکت شرکت SKF سوئد، تأسیس شد. این شرکت، 
براساس  را  مخروطی  برینگ های  ــر  رول و  بلبرینگ 
ISO)سازمان استاندارد  مشخصات ارائه شده توسط 
جهانی( تولید می کرد و تا دهه ۸۰ بدون مشکل به کار 
خود ادامه می داد اما در اواخر سال ۱۳۸۸ به دلیل 
مشکلات متعدد مالی و مدیریتی در مسیر ورشکستگی 
قرار گرفت و فعالیت های شرکت راکد ماند. کارگران 
کارخانه تا ماه ها با عدم پرداخت حقوق دست و پنجه 

نرم می کردند و مطالبات معوق بسیار داشتند.

ازسر گیری تولید پس از وقفه ای کوتاه
در اسفند سال ۱۴۰۰ کارخانه بلبرینگ سازی از طریق 
مزایده به فروش رسید و با ورود هلدینگ سلیمیان 
جان تازه ای گرفت؛ به نحوی که با پرداخت ۳۶۱ 
میلیارد تومان در جریان مذاکره شرکت را به دست 
گرفت. مدتی بعد در مهرماه ۱۴۰۱ و در دولت سیزدهم 
نقدینگی،  به  مربوط  مشکلات  حل  و  شناسایی  با 
تأمین مواد اولیه و بازسازی و به روزرسانی ماشین آلات 
از  پس  تبریز  بلبرینگ سازی  کارخانه  تجهیزات،  و 

وقفه ای کوتاه تولید را از سر گرفت.

تأمین مالی ۲5۰ میلیارد تومانی
۲۵۰ میلیارد تومان سرمایه  آن زمان با تزریق بیش از 
جدید، تأمین مواد اولیه و بازسازی ماشین آلات انجام 
گرفت و این واحد مجدداً راه اندازی شد و همه کارگران 
و کارکنان از مهرماه ۱۴۰۱ به کار خود بازگشتند. در حال 
حاضر برای بیش از ۲۳۰ نفر در این کارخانه اشتغالزایی 
شده و کارگران حقوق خود را بدون تأخیر و هر ماه دریافت 

می کنند.
بر این اساس، با استقرار دولت سیزدهم و اجرای سیاست 
راکد  و  حمایتی و تشویقی مشکلات واحدهای تعطیل 
شناسایی و آسیب شنایی شد و موجبات بازگشت آنها به 

چرخه تولید و اشتغال فراهم شد.

همگام شدن با استانداردهای جهانی
از  درحال حاضر کارخانه بلبرینگ سازی تبریز به یکی 
واحدهای تولیدی فعال و معتبر در زمینه تولید انواع 
بلبرینگ در سطح استان آذربایجان شرقی تبدیل شده 
و می تواند بخش اعظمی از نیاز کشور را نیز تأمین کند. 
این کارخانه به پیشرفته ترین تکنیک های تولید و نظام 
کنترل کیفی قوی و دقیق تجهیز شده و تمام تولیدات آن 
و دقت چرخشی برینگ های IBC مطابق استانداردهای 

جهانی است.
در حال حاضر این کارخانه بیش از ۶.۳ میلیون عدد از 
بلبرینگ و رولر برینگ  مخروطی و بیش از ۱۲ میلیون عدد 
انواع ساچمه و رولرهای مخروطی در سایزهای مختلف 

تولید می کند.
۲۲۰ واحد راکد در  کارخانه بلبرینگ سازی تبریز جزو
آذربایجان شرقی بود که در سفر رئیس جمهور فقید به 
این استان از وضعیت رکود و ورشکستگی درآمد و جشن 

احیای آن برپا شد.

شفاف سازی روند احیای بلبرینگ سازی تبریز
فعال شدن بنگاه های اقتصادی راکد تداوم دارد

افزایش ظرفیت ۵۷۰ واحد صنعتی و احیای ۲۴۵ واحد صنعتی 
طی سه سال اخیربرخی ازاقدامات انجام شده دولت شهید 

جمهور در استان خوزستان به شمار می آیند.

احیای روزانه یک واحد صنعتی
محمد مهدی برادران معاون صنایع عمومی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت گفت: ۸۴۵ واحد صنعتی در بخش صنعت به همت 
دولت مردمی سیزدهم طی سه سال اخیر در خوزستان توسعه، 
احیا و یا ایجاد شده است. وی با بیان اینکه ۳۰ واحد صنعتی 
دیگر نیز طی ۳۰ روز آینده به چرخه تولید برخواهند گشت، ادامه 
داد: احیای ۳۰ واحد صنعتی طی ۳۰ روز آینده از جمله آخرین 
خدمات دولت سیزدهم در خوزستان است. معاون صنایع 
عمومی وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهارکرد: بدون احتساب 
روزهای تعطیلی، روزانه یک واحد صنعتی خوزستان طی دولت 
سیزدهم احیا، افزایش ظرفیت و یا ایجاد شده است.همچنین 
۸۰ هزار فرصت شغلی در بخش صنعتی خوزستان طی سه سال 

گذشته به همت دولت سیزدهم ایجاد شد.

کسب سهم 3۰ درصدی
برادران گفت: فرصت های شغلی بخش صنعت کشور در دولت 
سیزدهم به هشت میلیون و ۴۰۰ هزار نفر افزایش یافت که سهم 

صنعت در اشتغال کشور به ۳۰ درصد افزایش یافت.
وی ادامه داد: ایجاد شهرک های تخصصی، غذایی و سلولزی از 
جمله هدفگذاری دولت سیزدهم در خوزستان بود که در این 

راستا کارهای بزرگی انجام شده است.
معاون وزیر صمت تکمیل صنایع پایین دست را از اولویت های 
دولت سیزدهم در خوزستان دانست و اظهارکرد: مجوز احداث 
پنج پتروپالایشگاه، ۶ شهرک صنعتی جدید و همچنین ایجاد 
شهرک صنعتی شیمیایی و صنایع پایین دست پتروشیمی در 

خوزستان طی سه سال اخیر صادر و پیگیری شد.

تمرکزبر افزایش ظرفیت های تولید
معاون وزیر صمت، یکی از ویژگی های رئیس جمهور شهید را 
قانع نبودن به ظرفیت تولید فعلی دانست و بیان کرد: آیت الله 
رئیسی در تمام بازدیدها از واحدهای صنعتی همواره توسعه 
ظرفیت های تولید آن واحد را مطالبه می کرد و علاوه بر دستور 
لازم به دستگاه ها برای هموار کردن تحقق این مهم، تیم های 
ویژه ای برای پیگیری مشکلات بخش صنعت به آن واحدهای 

ــزود: آیین های چهلم شهدای  صنعتی اعزام می کرد.وی اف
خدمت، فرصتی برای قدرشناسی از خدمات شهید آیت الله 
رئیسی و گره گشایی از واحدهای صنعتی در یک ماه باقی مانده 

دولت سیزدهم است.
برادران بیان کرد: دولت سیزدهم به دلیل عملکرد دولت قبل، 
با مشارکت سیاسی کم تحویل آیت الله رئیسی شد و پیش بینی 
می شود رکورد مشارکت سیاسی به دلیل خدمات گسترده 
دولت سیزدهم در هشتم تیرماه شکسته شود.وی ادامه داد: 
خدمت با کرامت و مردم داری ۲ ویژگی بارز شهید جمهور 
بود و خواست مردم از رئیس جمهور آینده استمرار این مسیر 
است.معاون وزیر صمت با اشاره به بیش از هشت سفر رئیس 
جمهور به خوزستان گفت: آیت الله رئیسی بیشترین سفر را به 
خوزستان داشت که این نشان از اهتمام جدی آیت الله رئیسی 

به این استان است.

روند کاهشی قابل تأمل
 بر اساس این گزارش، اردیبهشت سال گذشته همزمان با سفر 
استانی آیت الله رئیسی به خوزستان، جشن احیای ۱۶۰ واحد 
تولیدی خوزستان در شرکت کارتن محمد واقع در شهرک 
صنعتی شماره یک دزفول برگزار شد. همچنین بیش از چهار 
هزار واحد صنعتی در دولت سیزدهم تاکنون احیا و حدود 
پنج هزار واحد صنعتی با افزایش ظرفیت تولید مواجه شده 
است.البته در این روند ۱۷ درصد از واحدهای صنعتی مستقر 
در شهرک ها و نواحی صنعتی کشور در زمان شروع دولت 
سیزدهم غیرفعال بودند که با توجه به اقدامات صورت گرفته، 
این نسبت به ۱۳ درصد کاهش یافت. با توجه به موارد مذکور، در 
زمان شروع دولت سیزدهم ۳۳.۸ درصد از واحدهای مستقر 
در شهرک ها و نواحی صنعتی کشور با ظرفیت زیر ۵۰ درصد در 
حال فعالیت بودند که با توجه به اقداماتش صورت گرفته، این 

نسبت به ۲۸.۴ درصد کاهش یافت.

تحقق هشت میلیون و ۴۰۰ هزار اشتغال صنعتی
معاون وزیر صمت اعلام کرد

توسعه

رونقاحیا

دولت سیزدهم 
و شخص 

شهیدجمهور 
آیت الله رئیسی از 
زمانی که روی کار 

آمد، بر فعال سازی 
ظرفیت های 
بلااستفاده و 

معطل مانده ۴۰ 
درصدی ظرفیت 

بخش تولید و 
صنعت تأکید کرد

فعال سازی 
 ظرفیت 

4۰ درصدی

عکس: ایران



بهره برداری از ۱۰۲ هزار 
 واحد نوسازی شده 

 بافت فرسوده 
در دولت سیزدهم

 شناسایی ۸هزار 
مسکن مهر خالی در پرند

کاهش ۱.۸ میلیمتری 
بارش ها در کشور

ساماندهی مشاوران 
املاک به وزارت 

راه وشهرسازی واگذار شد

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران با بیان اینکه فرایند نوسازی 
بافت های  مسکونی  واحدهای 
فرسوده شهری از ۲۸۵ هزار واحد 
عبور کرده است واحدهای نوسازی 
و بهره برداری شده از واحدهای 
ــده در دولت سیزدهم  شروع ش
ــد عنوان  ــزار واح را بیش از ۱۰۲ ه
کرد. محمد آیینی روند نوسازی 
واحدهای مسکونی در بافت های 
فرسوده شهری را به عنوان یکی 
سیزدهم  ــت  دول سیاست های  از 
کرد.  تشریح  مسکن،  بخش  در 
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران گفت: هم اکنون فرایند نوسازی 
واحدهای مسکونی در بافت های 
فرسوده شهری به رقم ۲۸۵ هزار 
ــت که از تعداد  واحد رسیده اس
واحدهایی که فرایند نوسازی را در 
بافت فرسوده شهری آغاز کرده اند 
بیش از ۱۰۲ هزار واحد تکمیل 
شد و به بهره برداری رسید. گفتنی 
است، دولت سیزدهم در بافت های 
فرسوده نوسازی بافت های شهری را 
با دو رویکرد مقاوم سازی بافت ها و 
همچنین ساخت مسکن در برنامه 
قرار داد و با ارائه مشوق های بانکی 
و سایر مشوق ها تلاش کرد تا روند 
نوسازی در این بافت ها را سرعت 
بدهد. بر اساس آمار ارائه شده در 
سال گذشته و در دولت سیزدهم 
ــدور پروانه ساختمانی در  ــار ص آم
ــه  ــروان ــه پ ــ ــت فرسوده با ارائـ ــاف ب
ساختمانی برای بیش از ۹۴ هزار 

واحد شکسته شد.

مدیر عامل شرکت پرند گفت: 
۱۳هزار واحد مسکن مهر در شهر 
پرند شناسایی و به سازمان امور 
ــال شد که در  مالیاتی کشور ارسـ
نهایت ۸ هزار واحد قطعی خالی 
است. آرش صیادی، گفت: طبق 
بررسی های نهایی بیشتر واحدهای 
خالی از سکنه در پرند واحدهای 

مسکن مهر هستند.

ــان  ــازمـ ــی داده های سـ ــ ــررس ــ ب
هواشناسی نشان می دهد میزان 
بارش ها در کشور از ابتدای سال 
آبی جاری تا ۱۳ خرداد در مقایسه با 
دوره بلندمدت ۱.۸ میلیمتر کاهش 
ــاس اطلاعات  ــت. بر اس یافته اس
پهنه ای بارش های کشور سازمان 
ــال آبی  هواشناسی از ابتدای س
جاری تا ۱۳ خردادماه ۲۱۹.۲ میلیمتر 
بارش در کشور ثبت شده است.در 
بین استان های کشور سیستان و 
بلوچستان با ۵۲.۴ درصد بیشترین 
ــارش  را در دوره یاد شده داشته  ب
است. استان های یزد و خراسان 
جنوبی نیز به ترتیب ۳7.۴ و ۳۴.6 
درصد افزایش بارش ها را داشته اند. 
ــارش با ۳۴.۸  بیشترین کاهش ب
ــد مربوط به استان سمنان  درص
ــای استان  ــارش ه است. میزان ب
تهران نیز ۱۸۴.7 میلیمتر بوده که 
در مقایسه با ۲۵6.۱ میلیمتر دوره 
بلندمدت ۲7.۹ درصد کاهش یافته 

است.

نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران 
املاک گفت: ساماندهی و صدور 
مجوز مشاوران املاک که پیش از 
این در اختیار وزارت صمت بود به 

وزارت راه و شهرسازی واگذار شد.
اول  رئیس  نایب  بیگی نژاد  داود 
ــاوران املاک تهران  ــش اتحادیه م
اصلی  نقش  بازیگر  اینکه  بیان  با 
ساختمان و بازار مسکن مشاوران 
املاک هستند گفت: در حال حاضر 
متولی مشاوران املاک وزارت راه و 
شهرسازی است به طوری که هم 
نهادهای بازرسی و هم بررسی ها از 

این طریق صورت می گیرد.

اخبار
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مهم ترین 
رویداد بازار 

مسکن بعد 
از دولت 

دوازدهم و 
در 3 سال 

دولت 
سیزدهم، 

سقوط 
سرعت رشد 
تورم مسکن 
است که در 

کنار رشد 
تولید، تأثیر 
مثبت خود 
را در توقف 

جهش های 
دهه قبل 

قیمت 
مسکن 

گذاشته 
است

 
که  اهمیتی  به  توجه  با  مسکن  بخش 
در کل اقتصاد و اقتصاد خانوار دارد، 
از مهم ترین سنجش عملکرد  همواره 
دولت ها در حوزه های مختلفی مانند 
سطح رفاه، مقایسه درآمدها و هزینه ها 
کل  هزینه  در  مسکن  هزینه  سهم  و 
خانوار است. در دهه های اخیر بجز 
در سال هایی )اواخر دهه 7۰ تا اوایل 
دهه ۸۰( قیمت مسکن و تورم آن رو 
به افزایش بوده و حتی در دهه ۹۰ تورم 
عمومی در سال هایی کاهش محسوس 
نسبت به قبل داشته است اما در این 
دهه شاهد جهش های بی سابقه قیمت 
مسکن و اجاره بها هستیم و رشد بیش 
از ۴۰۰ درصدی قیمت مسکن در فاصله 
دو دولت یازدهم و دوازدهم )سال ۹6 و 
۱۴۰۰( در دهه گذشته ثبت شده که در 
تمام دولت ها بی سابقه است. در سال 
76 نیز که نرخ تورم عمومی ۱7.۳ درصد 
است اما قیمت مسکن در این سال 
۲۰۱ درصد رشد دارد. بررسی متوسط 
 ۱۴۰۳ ۱۳6۸ تا  قیمت مسکن از سال 
نشان می دهد بیشترین افزایش قیمت 
با ۴۳7 و ۲۰۱ درصد به ترتیب در دولت  
خ  دوم تدبیر و دولت دوم سازندگی ر
داده است. در پایان فعالیت دولت ها 
خ رشد  نیز در سال های ۸۰، ۸۸ و ۹۲ نر
بالای ۱۰۰ درصدی قیمت مسکن ثبت 

شده است.
اما مهم ترین رویداد بازار مسکن بعد 
ــم و در ۳ سال دولت  از دولت دوازده
سیزدهم، سقوط سرعت رشد تورم 
مسکن است که در کنار رشد تولید 
را در توقف  تأثیر مثبت خود  مسکن، 
مسکن  قیمت  قبل  دهه  جهش های 
گذاشته است. با توجه به اینکه تحولات 
بخش مسکن اثر طولانی مدت در بازار 
دارد و اثرگذاری شرایط سال های قبل 
در بازار مسکن تا سال های بعد ادامه 
دارد، به اعتقاد کارشناسان اقتصادی 

بخش  در  مسکن  ــازار  ب شرایط  بهبود 
تورم و قیمت در سه سال اخیر ناشی 
از تلاش مضاعف و برنامه ریزی دقیق 
دولت سیزدهم در بخش مسکن است 
که از ابتدای شروع به کار، قانون جهش 
تولید مسکن و ساماندهی بازار را اجرا 

کرده است.

ابعاد سقوط تورم مسکن
ــذاری  ــ ــرگـ ــ اولین نشانه های اثـ
سیاست های ضد تورمی دولت سیزدهم 
در بخش مسکن در سال ۱۴۰۳ نمایان 
شد. به گزارش »ایران اقتصادی« و به 
ــت آمارهای رسمی اعلام شده از  روای
سوی رئیس کل بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران، تورم نقطه به نقطه 
در  تهران  شهر  مسکونی  ــای  ــده واح
اردیبهشت ماه امسال به کمترین سطح 
جهش  اخیر  دوره  سال های  همه  طی 
قیمت واحدهای مسکونی رسید. تورم 
نقطه به نقطه یا میزان رشد قیمت 
واحدهای مسکونی فروش رفته در شهر 
تهران در اردیبهشت ماه امسال نسبت 
 )۱۴۰۲ ( قبل  سال  اردیبهشت ماه  به 
تنها ۱۲ درصد به ثبت رسید. این میزان 
دست کم از سال ۹۸ تاکنون بی سابقه 
بوده و در همه سال های اخیر میزان 
نسبت  ماه  هر  در  مسکن  قیمت  رشد 
به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( با فاصله قابل توجه بیش از این 

میزان بوده است.
آپارتمان  مترمربع  هر  قیمت  متوسط 
مسکونی در معاملات خرید و فروش 
اردیبهشت ماه  در  تهران  شهر  مسکن 
۱۴۰۳ در حالی به ۸۴ میلیون و7۰۰ هزار 
تومان رسید که این میزان در مقایسه 
آپارتمان ها  فروش  قیمت  متوسط  با 
در اردیبهشت ماه سال گذشته تنها ۱۲ 
قیمت  میانگین  است.  بیشتر  درصد 
فروش هر مترمربع آپارتمان مسکونی 
به روایت آمارهای رسمی )آمار بانک 
گذشته  سال  اردیبهشت  در  مرکزی( 
۳۲۰ هزار تومان  معادل 7۵ میلیو ن و

بود.

میزان  این  می دهد  نشان  بررسی ها 
تورم نقطه به نقطه )۱۲ درصد( کمترین 
یک  در  مسکن  قیمت  رشد  ــزان  ــی م
ــال قبل  ــاه مشابه س به م ــاه نسبت  م
ــال ۹۸ تاکنون است.  دست کم از س
سال گذشته تورم نقطه به نقطه مسکن 
در اردیبهشت ماه ۱۰7.۲ درصد اعلام 
در  مسکن  نقطه  به  نقطه  تورم  ــد.  ش
 ۲6.۲ معادل   ۱۴۰۱ ــال  س اردیبهشت 
درصد و همین میزان در اردیبهشت ماه 
۱۴۰۰ برابر با 6۹.7 درصد گزارش شده 
بود. روند سقوط تورم نقطه به نقطه 
مسکن که نشان دهنده کاهش سرعت 
دست کم  در  آپارتمان ها  قیمت  رشد 
۳۸ ماه اخیر)از فروردین ۱۴۰۰ تا 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۳( است در نمودار 
نشان داده شده است. این در حالی 
آمارهای  بر مبنای  بررسی ها  است که 
رسمی درباره سطح تورم مسکن در شهر 
تهران نشان می دهد متوسط تورم نقطه 
 ۱۴۰۰ ۱۲ ماه سال  به نقطه مسکن در 
معادل ۳6.۳ درصد، ۱۲ ماه سال ۱۴۰۱ 
معادل ۴۴.۸ درصد و در ۱۲ ماه سال 
۱۴۰۲ برابر با 6۹.۲ درصد بوده است. 
تورم  میانگین  که  است  حالی  در  این 
نقطه به نقطه مسکن در دو ماه ابتدایی 
امسال )فروردین و اردیبهشت ماه ۱۴۰۳( 

برابر با ۱7.۵ درصد بوده است.

 اثر مثبت سیاست های 
دولت سیزدهم در بخش مسکن

ــر پایه  ــه عمل آمده ب ــای ب ــی ه ــررس ب
دیدگاه های کارشناسی نشان می دهد در 
کاهش تورم نقطه به نقطه آپارتمان ها 
چند عامل مهم و مؤثر دخالت داشته 
مسکن  قیمت  سطح  اگرچه  است. 
ــد بهای  ــت رشـ ــرع ــش س ــاه ــم ک ــه رغـ ب
ــروش آپارتمان های مسکونی شهر  ف
تهران بالا بوده و بسیاری از خانوارهای 
فاقد مسکن برای ورود به بازار قدرت 
ــک عامل مهم و  ــد اما ی ــدارن خرید ن
ــد قیمت  مؤثر در کاهش سرعت رش
ــای مسکونی مربوط به »اثر  ــده واح
مثبت سیاست های اجرا شده در بخش 

مسکن از سوی دولت سیزدهم« است. 
بررسی ها نشان می دهد از آنجا که 
تهران پیشران تحولات در بخش مسکن 
است و تحولات بازار مسکن پایتخت 
با فاصله زمانی کم به سایر شهرها نیز 
هم  شهرها  سایر  در  می کند،  سرایت 
کاهش  مسکن  قیمت  رشد  سرعت 
یافته یا رو به کاهش است. هنوز آمار 
رسمی مربوط به تحولات کشوری قیمت 
مسکن منتشر نشده است اما بررسی ها 
سرعت  کاهش  از  میدانی  تحقیقات  و 
رشد قیمت مسکن در عمده شهرهای 
سال  اردیبهشت ماه  به  نسبت  کشور 

گذشته حکایت دارد.
مسکن  بخش  سیاست های  اثر  اولین 
در کاهش سرعت رشد بهای واحدهای 
مسکونی، مربوط به »کاهش بار 
تقاضای خرید آپارتمان از بازار در نتیجه 
میلیون  یک  ساخت  سیاست  ــرای  اج
ــاس  ــراس ــت. ب ــ ــال« اس ــ مسکن در س
ح  ــای مربوط به طر ــاره تازه ترین آم
سال  در  مسکن  میلیون  یک  ساخت 
)جهش تولید مسکن(، از ابتدای شروع 
ح در دولت سیزدهم تاکنون،  این طر
در  متقاضی  نفر  میلیون   7 به  نزدیک 
ح ثبت نام کرده اند. از تعداد  این طر
۵ میلیون  کل ثبت نام کننده ها حدود 
فرم  بودن  )سبز  استعلام  سه  با  نفر 
سرپرست  و  بودن  مسکن  فاقد  ج، 
خانوار بودن( واجد شرایط شناخته 
شده و حدود دو ونیم میلیون نفر از 
متقاضیان نیز به عنوان متقاضی حائز 
شرایط فعال در انتظار بررسی مدارک 
تا تخصیص پروژه قرار گرفته اند. این 
آمارها نشان می دهد دست کم حدود  
خانه  خرید  تقاضای  میلیون  دوو نیم 
ج شده و در صف دریافت  از بازار خار

مسکن دولتی ساز قرار گرفته است.
همچنین آمارهای وزارت راه وشهرسازی 
از یک میلیون و  نشان می دهد بیش 
۸۰۰ هزار متقاضی واجد شرایط تأیید 
چهار  ــر  ه از  و  شده  تجمعی  نهایی 
ــرای ورود به این  شرط تعیین شده ب
ح اعم از سبز بودن فرم ج و عدم  طر

فرود تورم مسکن

وتسهیلات  مسکن  زمین،  از  استفاده 
دولتی، فاقد مسکن بودن، سرپرست 
ــودن در شهر  ــودن و بومی ب خانوار ب
محل تقاضا، برخوردار بوده اند. از این 
تعداد بالغ بر ۹۰۰ هزار متقاضی تاکنون 
افتتاح حساب کرده و بیش از 7۰۰ هزار 
متقاضی نیز در مرحله تخصیص پروژه 

قرار گرفته اند.
ــای شبکه  ــاره آم تازه ترین  همچنین 
۸۰۰ هزار  بانکی نشان می دهد بالغ بر 
متقاضی اقدام به واریز آورده بالای ۴۰ 
میلیون تومان کرده اند و در فهرست 
متقاضیان فعال به لحاظ واریز سهم 
آورده متقاضی قرار گرفته اند. بر اساس 
ح  آمار، مجموع آورده متقاضیان به طر
 ۹۰ تاکنون حدود  نهضت ملی مسکن 
ــزار میلیارد تومان برآورد می شود.  ه
از  بیش  ساخت  عملیات  همچنین 
6۰۰ هزار واحد مسکونی  دو میلیون و
در کشور آغاز شده، بیش از ۸۰۰ هزار 
واحد مسکونی دارای قرارداد با سازنده 
است و قرارداد مشارکت مدنی بیش از 
۴۰۰ هزار واحد مسکونی نیز در بانک ها 

منعقد شده است.
آن طور که فعالان و واسطه های بازار 
اعلام  مختلف  شهرهای  در  مسکن 
خرید  تقاضای  از  بخشی  می کنند 
مسکن به واسطه افزایش پیشرفت 
ح نهضت ملی مسکن و امیدواری  طر
نسبت به خانه دار شدن با بهای حداقل 
یک دوم تا یک سوم بازار، از بازار تقاضا 
ج شده و اقدام به ثبت نام در این  خار
ح کرده اند. همین کاهش تقاضا  طر
در کاهش سرعت رشد قیمت مسکن 

اثرگذار بوده است.
نهضت  ح  طر پیشرفت  ــا  ب همزمان 
ملی مسکن در یک سال اخیر، نه 
تنها تورم نقطه به نقطه مسکن از قله 
۱۰7 درصدی اردیبهشت سال گذشته، 
کمترین  به  امسال  اردیبهشت ماه  در 
۱۲ درصد  یعنی  میزان سال های اخیر 
ــده، بلکه از اردیبهشت سال  فرود آم
گذشته تورم نقطه به نقطه ماه به ماه 
ــی رود با  کاهش یافته است. انتظار م
تسریع روند ساخت، تکمیل و افتتاح 
مسکن،  ملی  نهضت  ح  طر واحدهای 
باز هم تورم نقطه به نقطه کاهش یابد و 
بعد از 7 سال جهش قیمت واحدهای 
مسکونی، بازار به ثبات و آرامش برسد.
ــار اعلام شده از  ــرین آمـ ــازه ت ــر ت بنا ب
سوی مسئولان بخش مسکن، تاکنون 
ح  بالغ بر ۵۵۰ هزار واحد مسکونی طر
نهضت ملی مسکن افتتاح شده است 
و برنامه افتتاح ها در همه جبهه های 
ــم از  ــوی دولت اع مسکن سازی از س
مناطق شهری مختلف، شهرهای 
جدید و بافت های فرسوده شهری ادامه 
کاهش  از  توجهی  قابل  بخش  دارد. 
بار تقاضای خرید خانه که در کاهش 
سرعت رشد قیمت فروش آپارتمان ها 
در بهار امسال اثرگذار بوده است نیز 
مربوط به بخش دیگری از سیاست های 
بخش مسکن یعنی »واگذاری زمین در 
ح  ح های گوناگون از جمله طر قالب طر
واجد  متقاضیان  به  جمعیت«  جوانی 

شرایط است.
دولت در هر جا زمین در اختیار یا 
امکان تأمین زمین دارد به متقاضیان 
ــذار می کند تا  واجد شرایط زمین واگ
کرده  ساخت وساز  بتوانند  خودشان 

همچنین  شوند.  ــن  ــاک س آن  در  و 
»تسهیلات نهضت ملی مسکن« به آن 
از متقاضیان واجد شرایط که  دسته 
خود زمین داشته و تمایل به ساخت 
»تسهیلات  قالب  در  ــد   ــ دارن مسکن 
تعلق  خودمالکی«  مسکن  حمایتی 
تسهیلات  سود  خ  نر کاهش  می گیرد. 
خ  نهضت ملی مسکن از ۲۳ درصد )نر
سود مصوب شورای پول و اعتبار( به 
خ سود حمایتی( از دیگر  ۱۸ درصد )نر
اقدامات مؤثر دولت سیزدهم در یک 
سال اخیر در کمک به خانه دار شدن 
به  نیازمند  و  مسکن  فاقد  خانوارهای 

حمایت بوده است.

سیاست مقابله با سفته بازی 
مسکن

ابتدای  از  همچنین  سیزدهم  ــت  دول
استقرار، سیاست مقابله با سفته بازی 
و سوداگری در بازار زمین و مسکن را 
به طور جدی در دستور کار قرار دارد 
از خانه های  و قانون دریافت مالیات 
گذشت  از  پس  اولین بار  ــرای  ب خالی 
چند سال از تصویب آن به اجرا 
درآمد. بنا بر اعلام ابوالفضل نوروزی، 
وزارت  مسکن  اقتصاد  دفتر  مدیرکل 
راه وشهرسازی، با شناسایی اولیه از 
به  پیامک  میلیون   ۹ خالی  خانه های 
شناسایی  خالی  ــای  ــده واح مالکان 
ــای وزارت  ــلاش ه ــا ت ــال و ب ــ شده ارس
راه وشهرسازی با تمام افرادی که بیش 
تماس  داشتند  اختیار  در  خانه   ۳ از 
 ۳۰۰ از  بیش  با  همچنین  شد.  گرفته 
ــزارش  ــه دولت گـ شرکت حقوقی ک
داشت  اختیار  در  آنها  از  خالی  خانه 
نامه نگاری انجام گرفت و تذکرات 
لازم به این شرکت ها داده شد. با این 
دولت  گرفت  نتیجه  می توان  توضیح 
سیزدهم توانسته است اقدامات خوبی 
برای بازگرداندن خانه های خالی به 
چرخه بازار انجام دهد، به نحوی که 
با راهکارهای اتخاذ شده توسط وزارت 
راه وشهرسازی تاکنون ۱۸۲ هزار واحد 
در  اول  مرحله  در  که  خالی  مسکونی 
سامانه املاک و اسکان شناسایی شده 
بودند به بازار مسکن در قالب اجاره یا 

خرید عرضه شدند.

 نوسازی 4۰۰ هزار واحدی 
تا پایان سال

آغاز عملیات ساخت ۲۸۵هزار واحد 
مسکونی در بافت های فرسوده از دیگر 
اقدامات انجام شده برای کاهش بار 
کاهش  بر  اثرگذار  و  مسکن  تقاضای 
سرعت رشد قیمت واحدهای مسکونی 
است. در دولت سیزدهم تاکنون بیش 
از ۱۰۲ هزار واحد مسکونی در بافت های 
فرسوده شهرهای کشور افتتاح شده و 
بناست تا پایان سال  جاری نیز ۱۰۰ هزار 
ــد دیگر تکمیل و به بازار عرضه  واح
شود. از سوی دیگر برنامه ریزی ها حاکی 
ــزار واحد  ــار ۲۸۵ ه از آن است که آم
مسکونی شروع شده در سال  جاری تا 
پایان امسال به مرز ۴۰۰ هزار واحد در 
دست احداث در بافت فرسوده خواهد 
رسید. در شهرها به طور متوسط به ازای 
تخریب و نوسازی هر پلاک فرسوده، 
۳ واحد مسکونی جدید برای  حدود 
ــداث  ــقاضای مسکن احـ ــه ت ــخ ب ــاس پ

می شود.

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

 با تلاش های دولت سیزدهم، سرعت رشد قیمت مسکن 
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معاون ساخت و نگهداری راه های 
فرعی و روستایی سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای از مشارکت 
خیرین در اجرای حدود ۲۳۰ پروژه 
با برآورد اعتبار ۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد 

تومان طی سال گذشته خبر داد.
»خداداد مقبلی« در نشست مشترک 
و  ــری  ــراب ت و  راه  خیرین  انجمن  ــا  ب
ایمنی  طرفداران  جمعیت  اعضای 
راه ها که با هدف بررسی عملکرد 
و  راه  خیرین  انجمن  برنامه های  و 
ــاری و تعامل با  ــال ج ــری در س ــراب ت
اعضای جمعیت طرفداران ایمنی راه 
برای کاهش حوادث و تلفات رانندگی 
از مشارکت خیرین در  برگزار شد 
اجرای حدود ۲۳۰ پروژه با برآورد 
اعتبار ۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان طی 

سال گذشته خبر داد. 
بین  تفاهمنامه  انعقاد  از  مقبلی 
سازمان راهداری و حمل ونقل 

جاده ای و انجمن خیرین راه و ترابری 
به منظور اجرای پروژه های راهداری 
خبر داد و افزود: همچنین خیرین با 
این سازمان در اصلاح نقاط پرحادثه 
ــا و تقاطع های اصلی و  در ورودی هـ

فرعی مشارکت دارند. 
ــرای  وی به مشارکت ارتش در اج
پروژه های راهداری اشاره و تأکید کرد: 
پروژه های مشارکتی به ارزش حدود 
۳۵۰ میلیارد تومان در مناطق محروم 
کشور از جمله بستک، جنوب کرمان، 
مشهد و مرز لرستان و چهارمحال و 

بختیاری در حال اجراست. 
 ۲6۰۰ گذشته  سال  مقبلی،  گفته  به 
میلیارد تومان در حوزه راه های فرعی و 
روستایی هزینه شده که از این میزان 
۸۰۰ میلیارد تومان به احداث راه های 
روستایی اختصاص یافته و قریب به 
۱۸۰۰ میلیارد تومان نیز صرف روکش 
راه های فرعی و روستایی شده است. 
انجمن  رئیس  ــی،  ــارای ــخ ب محمد 
ــا نیز در این  طرفداران ایمنی راه ه
کاهش  و  ایمنی  افزایش  نشست، 
ــد و  ــوان ــح را دست یافتنی خ ــوان س

گفت: پیشنهاد می شود ستادی برای 
تحقق این مهم و پای کار آوردن همه 
ظرفیت ها تشکیل شود تا اقدامات در 

این حوزه موفقیت آمیز باشد. 
بخارایی بر ضرورت افزایش مشارکت 
مردمی و فرهنگسازی در حوزه ارتقای 
انجام  ــرد:  تأکید و عنوان ک ایمنی 
اقدامات نمادین، استفاده از ظرفیت 
اندیشمندان، افزایش مطالبه گری و 
برگزاری همایش ها و جشنواره هایی 
با این موضوع  به تحقق بهتر این 

هدف کمک می کند. 
انجمن  رئیس  میرشفیع،  حسین 
خیرین راه و ترابری نیز به بیان نقش 
مطالبه گرانه سازمان های مردم نهاد 
در افزایش ایمنی و کاهش تصادفات 

جاده ای پرداخت. 
میرشفیع اظهار کرد: خیرین 
آمادگی دارند با نصب شبرنگ روی 
موتورسیکلت های روستاییان و 
آشکارسازی آنها، به کاهش تصادفات 

در این حوزه کمک کنند. 
وی با اشاره به این که بر اساس قانون، 
مشارکت خیرین در اجرای پروژه های 

عمرانی آنان را از پرداخت مالیات 
این قانون  ــزود:  افـ معاف می کند، 
مشارکت  ــرای  بـ را  خوبی  ظرفیت 
ــای  ــروژه هـ ــا در انجام پـ ــت ه ــرک ش

زیربنایی فراهم می کند. 
ناصر رزاق منش، مدیرعامل جمعیت 
ایمنی راه ها نیز با اشاره به اهمیت 
ــرورت بهره گیری  مسأله ایمنی و ض
ــای مختلف برای تحقق  از روش هـ
آن اظهار کرد: در صورتی  که دولت 
ــوزه ایمنی  دو مصوبه موجود در ح
راه ها یعنی آیین نامه های اجرایی و 
مدیریت ایمنی حمل ونقل و سوانح 
رانندگی را اجرایی کند، شاهد کاهش 
ــدی آمار سوانح رانندگی و  ۳۰ درص

تلفات جاده ای خواهیم بود. 
وی بر ضرورت بهره گیری جدی از 
ظرفیت رسانه در افزایش ایمنی 
رانندگی  صحیح  فرهنگ  ارتقای  و 
رانندگی  سوانح  کاهش  جهت  در 
تأکید و بیان کرد: باید با استفاده از 
روش های مختلف، ایمنی به مسأله 
اصلی و مهم دست اندرکاران و مردم 

تبدیل شود.
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گذشته
رئیس کمیسیون کشاورزی 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران از تولید ۴۷۰ 
هزار تن زعفران در سال ۱۴۰۲ 
خبر داد. محمدعلی رضایی 
رئیس کمیسیون کشاورزی 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
ایران در برنامه  و کشاورزی 
رادیویی رهیافت گفت: تأمین 
امنیت غذایی در کنار کنترل 
روند تورمی محصولات یکی 
از چالش های متعدد دولت 
چهاردهم خواهد بود. او ادامه 
کشتی های  گذشته  در  داد: 
چینی با قیمت مناسب ۱۵۰ 
تا ۲۰۰ دلار به ازای هر کانتینر 
ین  ا تی  ا ر د صا محصولات 
کشور را به بنادر ایرانی حمل 
می کردند، اما در حال حاضر 
این امکان وجود ندارد و هزینه 
حمل ونقل به ازای هر کانتینر تا 
۲۰۰۰ دلار افزایش یافته که منجر 
به افزایش قیمت تمام شده 
کالا های ایرانی می شود. رضایی 
در ادامه به پیگیری های انجام 
شده از سوی وزارت کشاورزی 
درباره برنامه های توسعه ای 
کشت فراسرزمینی، اشاره کرد 
و گفت: نظر مسئولان وزارت 
و  ی  ر ا یه گذ سرما ی  ز کشاور
فعالیت در کشور های اطراف 
نظیر افغانستان و عراق است 
هرچند که این کشور ها به طور 
نسبی امنیت مناسبی ندارند. 
به اعتقاد فعالان کشاورزی، 
بهترین کشور ها از منظر کشت 
فراسرزمینی کشور های امریکای 
جنوبی و آفریقایی هستند. او 
افزود: این امکان وجود دارد که 
برای حمل کالا به کشور چین 
از خطوط ریلی استفاده کنیم 
که می تواند محصولات صادراتی 
ایرانی را با سرعت بیشتر از حمل 
دریایی از طریق قزاقستان به 
منطقه غربی چین حمل کند. 
او ادامه داد: راهکار دیگری هم 
مطرح است برخی از فعالان 
اقتصادی با همکاری خطوط 
هوایی اقدام به اجاره چند 
هواپیمای باری از کشور روسیه 
کنند تا کالا ها به صورت عمده 
به این کشور ارسال شود، سود 
حاصل از این اقدام می تواند 
تا حد زیادی هزینه های بالای 
حمل ونقل هوایی را پوشش 
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یکمیلیونو۵۵۰
هزارتنگندماز

کشاورزانخوزستانی
خریداریشد

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی 
خوزستان گفت: تاکنون بیش 
از یک میلیون و ۵۵۰ هزار تن 
گندم از کشاورزان خوزستانی 
خریداری شده و تحویل گندم تا 
پایان خردادماه ادامه دارد. امید 
جهان نژادیان روز چهارشنبه در 
گفت و گو با خبرنگار ایرنا بیان 
کرد: بارندگی و وقوع سیلاب 
یک تهدید و یک فرصت بود، 
این رویداد طبیعی، اگر چه 
تهدید بالقوه ای برای گندم های 
خریداری شده بود اما با کار 
عملیاتی  برنامه  و  جهادی 
صورت گرفته فرصتی  ایجاد 
شد تا نقاط ضعف موجود 
در خصوص پراکنش مراکز 
ذخیره سازی، شناسایی شده 
و مورد توجه قرار گیرد. مدیر 
کل اداره غله و خدمات بازرگانی 
خوزستان با اشاره به اینکه برای 
مقابله با آسیب های احتمالی 
در بارندگی اخیر، اقداماتی از 
جمله عقد قرارداد پشتیبان با 
شرکت حمل و نقل، تعطیلی 
موقت بندر امام)ره( و موافقت 
با افزایش کرایه های حمل 
انجام شد، اظهار کرد: با انجام 
این اقدامات، قبل از وقوع 
بارش ها، روزانه ۶۵ هزار تـُــن 
گندم از مراکز روباز و موقت به 
مراکز مسقف و سیلوها منتقل 
شد و باقی مانده گندم ها در 
مراکز روباز نیز به طور کامل، 

کاور و چادرکشی شدند.
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و  فرد  به  پسته محصولی منحصر 
صادراتی است که ایران تا سال های 
۲۰۱۲ بزرگترین تولیدکننده و  ۲۰۱۰ و 
صادرکننده جهان در این محصول به 
شمار می رفت اما طی سال های اخیر 
به دلیل تغییرات اقلیمی میزان تولید و 
صادرات این محصول در اکثر کشورهای 
تولیدکننده کاهش یافته که ایران از آن 

مستثنی نبوده است.
حال پسته یکی از ارزآورترین محصولات 
کشاورزی ایران است که طی یک دهه 
اخیر به دلایل خشکسالی های پی در 
پی، سرمازدگی و محدودیت منابع آبی، 
میزان تولید این محصول ارزشمند در 
بزرگترین استان تولیدکننده یعنی 
کرمان بشدت کاهش یافته است و 
همین امر باعث شده امریکا رتبه اول 
تولید و صادرات آن را در دست بگیرد و 
دیگر کشورهای همسایه همچون ترکیه 
در برخی مقاطع گوی سبقت را از ما 
بربایند و ایران در جدول تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان پسته به رتبه دوم و 

گاهی سوم برسد.
به طوری که بنا بر آمار فائو، تولید 
پسته در ایران در سال ۲۰۲۰ میلادی 
با تولید ۱۹۰ هزار تن کشور را در مقام 
سوم جهان جای داد. پیش از ایران، 
ایالات متحده با تولید ۴۷۴ هزار تن 
در جایگاه نخست و ترکیه با تولید 
قرار  تن در جایگاه دوم   ۲۹۶٬3۷۶

. فتند گر
آمارها نشان می دهد که در دو ماهه 
 8۴8 8 هزار و  نخست سال جاری 
تن پسته با پوست به ارزش بیش از 
۷۴میلیون دلار صادر شده است. این 
در حالی است که در همین بازه زمانی 

در سال گذشته تنها ۴ هزار و ۶۵۲ تن 
پسته با پوست به ارزش ۲۶ میلیون و 
۲8۵ هزار دلار صادر شده بود. به این 
ترتیب می توان گفت صادرات پسته 
با پوست ایران در یک سال اخیر به 
لحاظ وزنی، رشدی ۹۰ درصدی و به 
لحاظ ارزشی، رشدی ۱8۲ درصدی 
پیدا کرده که در نوع خود خیره کننده 
است. از طرف دیگر اما در دو ماهه 
نخست سال  جاری ۱۹۷۷ تن مغز 
پسته به ارزش 3۱ میلیون و ۹۵۴ هزار 
دلار صادر شده، این در حالی است 
که در همین بازه زمانی در سال گذشته 
شاهد آن بودیم که فقط ۱۲۱3 تن مغز 

صادرات پسته 182 درصد رشد کرد
در 2 ماه نخست امسال نسبت به سال گذشته

پسته به ارزش ۱3 میلیون و ۲۴8 هزار 
دلار صادر شده بود.

به این ترتیب می توان گفت صادرات 
مغز پسته ایران در یک سال اخیر 
به لحاظ وزنی، رشدی ۶3 درصدی و 
به لحاظ ارزشی رشدی ۱۴۱ درصدی 
را تجربه کرده است. در مجموع اما 
صادرات پسته با پوست و مغز پسته 
در دو ماهه سال  جاری به ۱۰ هزار و 
8۲۵ تن به ارزش ۱۰۶ میلیون و 3۲ 
هزار دلار می رسد. این در حالی است 
که مجموع صادرات پسته ایران، اعم 
از مغز پسته و پسته با پوست به ۵ 
هزار و 8۶۵ تن به ارزش 3۹ میلیون 
و ۵3۲ هزار دلار رسیده بود. بنابراین 
می توان گفت در مجموع صادرات 
پسته به ۵۰ کشور جهان در یک سال 
اخیر به لحاظ وزنی با رشدی حدود 
8۵ درصدی و به لحاظ ارزشی با رشدی 
حدود ۱۷۰ درصدی روبه رو شده است.

تولید 200 هزارتن پسته در کشور
»جلیل کاربخش راوری« نایب رئیس 
هیأت امنای انجمن ملی پسته ایران 
در گفت وگو با خبرنگار روزنامه »ایران 
اقتصادی« درباره وضعیت تولید و 
صادرات پسته ایران گفت: طبق آمارها 
سال گذشته ۲۰۰ هزارتن پسته در کشور 
تولید شد که از این میزان ۱۲۰ هزارتن 
به صادرات و مصرف داخلی رسید و 
باقی مانده پسته ما نسبت به سنوات 

گذشته بیشتر بوده است.
وی اظهار داشت: از این میزان صادرات 
پسته، حدود ۹۰۰ میلیون تا یک میلیارد 
دلار ارزآوری از این محل داشته ایم 
که نسبت به سالیان گذشته رقم 
قابل توجهی نبوده است زیرا ایران 
امکان صادرات بیش از ۱.۵ میلیارد دلار 

صادرات پسته را دارد.
نایب رئیس هیأت امنای انجمن ملی 
پسته ایران تصریح کرد: باقی مانده 
پسته امسال نسبت به سنوات گذشته 
حدود ۱۰۰ درصد بوده یعنی اگر سال 
قبل نهایتاً ۴۰ هزارتن پسته باقی مانده 
بود، امسال این میزان به 8۰ هزارتن 

رسیده که رقم زیادی است.
کاربخش علت باقی ماندن پسته 
ا  ر شته  گذ ی  ل ها سا به  نسبت 
محدودیت های صادراتی دانست و 
گفت: رقیب ما امریکا برخی بازارها 
همچون چین را در دست گرفته و 

بخشی از صادرات نیز عملاً از دست 
و توسط  ج شده  تجار پسته خار
اشخاص دیگر انجام می شود که 
باعث شده عملاً صادرات ما به برخی 

کشورها کاهش پیدا کند.
این فعال بخش خصوصی براین باور 
است که دولت باید حوزه صادرات 
محصولات کشاورزی را بازنگری کند. وی 
افزود: بانک مرکزی از ۶ سال گذشته 
محدودیت هایی را برای صادرکنندگان 
بخش کشاورزی ایجاد کرد که ارز به 
شیوه بانک مرکزی به کشور بازگردانده 
شود و از آنجایی که تجار تمایل ندارند 
ارزی که حاصل از صادرات است را 
به دلیل تحریم های جهانی به مقصد 
واردات کالا باز گردانند، عملاً صادرات 

کاهش یافته است.
نایب رئیس هیأت امنای انجمن ملی 
پسته ایران می گوید: این اقدام دولت 
طی سال های اخیر نگرانی هایی را در 
سطح کشور برای تجار و تولیدکنندگان 
ایجاد کرده است اما امیدواریم با 
تسهیل این موضوع، این مشکل نیز 

حل و فصل شود.
وی با بیان اینکه امسال تولید ۱۲۰ تا 
۱۵۰ هزارتن پسته پیش بینی می شود، 
اظهار داشت: درصورت رفع مشکلات 
صادراتی امسال نیز می توانیم ۱۲۰ 
هزارتن و حتی بیشتر صادرات داشته 
باشیم که این امر برای حفظ تولید 
و صادرات این کالای منحصر به فرد 

دارد. اهمیت 
کاربخش با بیان اینکه پیش از این 
محصول پسته در سطح حدود ۴۵۰ 
هزار هکتار داشته ایم، افزود: ۲۰ درصد 
پسته کشور در استان  های کرمان، 
خراسان  رضوی، خراسان  جنوبی، 
خراسان  شمالی، سمنان، یزد، مرکزی، 
قزوین و مناطقی از استان تهران تولید 
8۰ درصد آن از  می شود و همچنان 
ع شهرستان رفسنجان استان  مزار

کرمان برداشت می  گردد.
این فعال بخش خصوصی در پایان 
دلیل کاهش تولید پسته کشور در سال 
گذشته را سرمازدگی، گرمازدگی، کاهش 
بارندگی، استمرار خشکسالی، کمبود 
منابع آبی، کاهش سطح آب های 
زیرزمینی و کاهش کیفیت این آب ها 
برشمرد و گفت: وضعیت مقررات 
بازدارنده باعث کاهش صادرات نسبت 

به سال های گذشته شده است.

عکس:ایسنا

قیمتنامه

بازار در قیمتطلاوارز
قیمت )تومان(انواعطلاوسکه

ح جدید )86( 40.750.000سکه تمام طر
ح قدیم  37.700.000سکه تمام طر

23.300.000نیم سکه
15.300.000ربع سکه

7.000.000سکه گرمی
3.352.000طلای 18 عیار
4.460.000طلای 24 عیار

14.520.000هر مثقال طلا )مظنه تهران(
 2332 $اونس طلا

45.182دلار مرکز مبادله
49.150یورو مرکز مبادله
خ حواله یورو 45.892نر

12.303درهم امارات
11.487حواله درهم امارات

قیمتانواعتلویزیونهایالجی
قیمت)تومان( مدل

78/000/000 65QNED91

57/000/000 65QNED81

94/000/000 65C2

51/000/000 65QNED80

76/000/000 65C1

52/000/000 65UR8000

50/000/000 65NANO84

47/000/000 65NANO77

54/000/000 65QNED75

43/000/000 65UR7800

86/000/000 65QNED96

40/000/000 65UQ8000

122/000/000 65G2

82/000/000 65QNED95

73/000/000 65QNED90

51/000/000 65NANO80

44/000/000 65UR8050

43/000/000 65UR7550

42/500/000 65UP8150

قیمتانواعکامیونوکامیونکشنده
قیمت )تومان(توضیحاتمدل

14023.920.000.000کمپرسی1924
4.150.000.000پلاک زرد با اتاقکمپرسی1924
14023.430.000.000باری1924
5.650.000.000پلاک سفیدکمپرسی2624
5.400.000.000پلاک سفیدباری2624
14024.950.000.000فوتون430
5.700.000.000فولفوتون460
14024.750.000.000آتامان
14025.150.000.000فاو460

14025.600.000.000شاکمنباری
14025.700.000.000شاکمنکمپرسی
6.450.000.000کشندهفاوجفت
6.650.000.000کمپرسیفاوجفت
14025.230.000.000پیلساندستی
6.500.000.000فولامپاور
6.600.000.000کولر درجا + فلاپدیما

KX4805.850.000.000فول
KX5206.050.000.000فول

C&C5.700.000.000نیوفیسکشنده

قیمتانواعمصالحساختمانی
قیمت )ریال(بسته بندیمحصول

50940.000 کیلوییسیمانسربارهنائین
25605.000 کیلوییسیمانسفیدپرتلندساوه
40880.000 کیلوییسیمانسفیدبنوید
50890.000 کیلوییسیمانشمالتیپ۲
بتونهکارآسان 20915.000 کیلوییپودر
30350.000 کیلوگرمگچدرساممتاز

410.000کیسه 40 کیلوییگچزیرکارسمنانگچ
بتونهکناف 5559.000 کیلوگرمیپودر

51.150.000 کیلوگرمچسبکاشیساروجسیرنگ
12.250.000 کیلوگرمعایقرطوبتیپودریژیکابام
226.800.000*10*5.5آجرفشاریخاتونآباد

129.650.000 کیلو گرمرنگتمامپلاستیکافراکد۱۰۰
690.000کیسهگچآترین)ضدحریق(
1590.000 لیترخمیردرزگیرنانو
25275.000 کیلوگرمسوپرگچمتین

20170.000×20×40بلوکدوجدارهسبکاستاندارد
2585.000 کیلوییخاکرسآسیابشدهقم
11.950.000 لیترژلمیکروسیلیس

بندکشیپروپومکس 51.650.000 کیلوپودر

بازار در آخرینقیمتطلاوارز
دیروز در بازار آزاد، قیمت طلای ۱8 عیار هر گرم 3 میلیون و 3۵۲ هزار تومان، 
قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم 3۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و قیمت 

سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز ۴۰ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان بود.
 در بازار سبزه میدان، قیمت نیم سکه بهار آزادی ۲3 میلیون و 3۰۰ هزار تومان، 
ربع سکه بهار آزادی ۱۵ میلیون و 3۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۷ میلیون 
تومان تعیین شده بود و به فروش می رسید.  هر مثقال طلا در بازار داخلی، 
۱۴ میلیون و ۵۲۰ هزار تومان ارزش گذاری شده است؛ ضمن اینکه قیمت هر 
اونس طلا در بازارهای جهانی ۲33۲ دلار است.   در معاملات دیروز )چهارشنبه 
۱۶ خرداد ۱۴۰3( مرکز مبادله ارز و طلای ایران، هر اسکناس دلار امریکا با ثبات 
نسبت به روز کاری قبل به نرخ ۴۵ هزار و ۱8۲ تومان و حواله دلار نیز به نرخ ۴۲ 
هزار و ۱8۷ تومان معامله می شد.  قیمت هر اسکناس یورو در مرکز مبادله ایران 
نیز با افزایش نسبت به روز کاری قبل به ۴۹ هزار و ۱۵۰ تومان و نرخ حواله یورو 
نیز به ۴۵ هزار و 8۹۲ تومان رسیده بود.  از سوی دیگر، اسکناس درهم امارات 
نیز با ثبات نسبت به روز کاری گذشته، ۱۲ هزار و 3۰3 تومان ارزش گذاری شده 

قیمتتلویزیونهایالجیدرسایز6۵اینچو نرخ حواله درهم نیز ۱۱ هزار و ۴8۷ تومان بود.
جدیدترین قیمت تلویزیون های ال جی موجود در بازار تهران در سایز ۶۵ 
اینچ دیروز چهارشنبه ۱۶ خردادماه ۱۴۰3 منتشر شد که براین اساس قیمت ها 

تغییر چندانی نداشته و همچون هفته پیش به فروش می رسند.

قیمتجدیدانواعکامیونوکامیونکشنده
 لیست قیمت جدید انواع کامیون و کامیون کشنده توسط نمایشگاه داران کامیون 
شهر تهران دیروز چهارشنبه ۱۶ خردادماه ۱۴۰3 منتشر شد که  صرفاً نشان دهنده 

آن است این محصولات تغییر خاصی نسبت به ماه پیش تجربه نکرده اند.

قیمتانواعمصالحساختمانی
 قیمت انواع مصالح ساختمانی در بازار نسبت به روز گذشته با تغییرات کمی 

شد. همراه 



     پنجشنبه  17 خرداد  1403    سال اول      شماره  238
  اذان ظهر 12/03    اذان مغرب 19/39    نیمه شب شرعی 23/10   اذان صبح فردا 03/03    طلوع آفتاب فردا   4/48

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  لیتوگرافی و چاپ: موسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

  صاحب امتیاز: مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران
  سرپرست مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: احسان صالحی

  جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور

Iran economy newspaper

فضای مجازی

دستاوردهای حوزه فضایی در دولت سیزدهم
صنعت فضایی کشور در دوره فعالیت دولت سیزدهم، جانی دوباره گرفت. این پست که 
توسط پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی منتشر شده، حاکی است که پس از 11 
سال، جلسه شورای عالی فضایی در دولت سیزدهم تشکیل شد و سند 10 ساله فضایی کشور 

به تصویب رسید.

استقبال بی نظیر از انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم
کاربری با نام معلم همدانی با انتشار پستی در فضای مجازی، نوشت: از 
استقبال بی نظیر در این دوره از انتخابات تعجب نکنید. خزانه و انبارهای 
استراتژیک کاملاً پرُ، بیکاری پایین ترین نرخ تاریخ معاصر، فروش نفت در 
حد عالی، روابط با منطقه و جهان در اوج، تراز مثبت تجاری، نقدینگی 

کنترل، تورم رو به کاهش، تولید بالا، زیرساخت های اقتصادی آماده.

پروژه بگیرهای توئیتری
حجت عبدالملکی، دبیر شورای عالی مناطق آزاد با انتشار پستی در فضای 
مجازی، نوشت: از ابتدای دولت با باج نیوزها و پروژه بگیرهای توئیتری 
مواجه بودیم، هم در وزارت تعاون و هم الان در مناطق آزاد. تعدادشان 
زیاد نیست، اما بعضاً دنبال کننده میلیونی دارند. اغلب هم پول یا 
پست می خواهند. ابتدا مجیزگویی می کردند، اما وقتی به مطامع شان 

نرسیدند شروع کردند به لجن پراکنی.

جهاد جاده سازی در دولت شهید رئیسی
 ساخت کریدور بزرگراهی غرب کشور به طول 60 کیلومتر و احداث و آسفالت 6787 کیلومتر راه روستایی، عنوان پستی 
از پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی است. در این پست همچنین به رفع 1508 نقطه پرحادثه در جاده های 
کشور در کنار ساخت محور پاتاوه- دهدشت به طول 136 کیلومتر، به عنوان سایر اقدامات صورت گرفته در حوزه 

جاده سازی در دولت سیزدهم اشاره شده است.

سهم اشتغال 
احیای 

واحدهای 
راکد و ارتقای 

ظرفیت 
واحدهای 

صنعتی از کل 
اشتغال ایجاد 

شده در 
دوسال اخیر، 

18.05 درصد 
بوده است

 
 

در دو سال اخیر منتهی به سال 
با احیای واحدهای نیمه   ،1403
فعال، تعطیل شده و ارتقای ظرفیت 
واحدهای تولیدی، ایجاد واحدهای 
جدید در شهرک ها و نواحی صنعتی 
دولتی و غیردولتی 253هزار و 833 
فرصت شغلی ایجاد شد که معادل 
18.05 درصد از کل اشتغال ایجادی 

در این مدت را شامل می شود. به 
عبارتی در این دو سال، 97 درصد از 
برنامه های تدوین شده اشتغالزایی 

در این حوزه محقق شده است.
شهید آیت الله رئیسی، هنگامی که در 
مرداد سال 1400، زمام اجرایی کشور 
را برعهده گرفت، احیای واحدهای 
راکد، نیمه راکد و ارتقای ظرفیت 
واحدهای تولیدی را برای سرعت 
بخشی به اشتغال صنعتی و افزایش 
اشتغالزایی در این بخش در دستورکار 
خود قرار داد. گزاره ای که با ایجاد 

دبیرخانه نهضت احیای واحدهای 
اقتصادی دولت سیزدهم عملیاتی 

. شد
بررسی داده های سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
 1401 بیانگر آن است در سال های 
و 1402 اشتغالزایی صنعتی با رشد 
مواجه شده است و یکی از دلایل 
اصلی کاهش بیکاری در این بخش 
مدیون احیای واحدهای صنعتی راکد 

و نیمه راکد بوده است.
این موضوع در اواخر سال 1400 با 

ایجاد دبیرخانه نهضت واحدهای 
اقتصادی راکد در شهرک ها و نواحی 
صنعتی عملیاتی شد، به گونه ای که 
در پایان سال 1402 سهم اشتغال 
ایجاد شده از کل اشتغالزایی به وجود 
آمده در دو سال اخیر 18.05 درصد 

. د بو
در سال های 1401 و 1402 در مجموع 
یک میلیون و 950 هزار شغل ایجاد 
شد که از این مجموع 352 هزار 
احیای  از  شغلی  فرصت   833 و 
واحدهای نیمه فعال، تعطیل شده 

ایجاد 353 هزار فرصت شغلی با احیای واحدهای 
راکد صنعتی

گزارش »ایران اقتصادی« از اثرگذاری احیای واحدهای نیمه تعطیل بر بازار اشتغال

و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی، 
ایجاد واحدهای جدید در شهرک ها 
و نواحی صنعتی دولتی و غیردولتی 

به وجود آمد.

سهم 10 درصدی از اشتغال کشور 
در سال 1401

در سال 1401، سهم اشتغالزایی از 
ارتقای  راکد و  احیای واحدهای 
ظرفیت بخش های صنعتی 100 هزار 
فرصت شغلی بود که سهم آن از کل 
اشتغال ایجاد شده در این سال 10 

درصد بود.
در سال 1401، چهار هزار و 149 واحد 
راکد به چرخه تولید بازگشته اند که 
موجب اشتغالزایی بیش از 100 هزار 

. شد نفر 
بنابر داده های دبیرخانه نهضت 
احیای واحدهای اقتصادی دولت 
سیزدهم تا سال 1401 تعداد 47 هزار 
و 697 واحد غیرفعال و نیمه فعال 
شناسایی شده اند. در این میان 
در سال اول فعالیت نهضت احیا با 
همکاری سایر دستگاه ها و نهادهای 
دولتی، غیردولتی و انقلابی، تعداد 
چهار هزار و 149 واحد احیا شدند.

سهم 26 درصدی در سال گذشته 
از اشتغال کشور

سال گذشته نیز براساس داده های 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران، در شهرک ها، نواحی 
صنعتی دولتی و غیردولتی، احیای 
واحدهای راکد صنایع کوچک و 
راه اندازی برخی واحدها، بالغ بر 
252 هزار و 833 شغل ایجاد شده 
است. به عبارتی سهم اشتغالزایی 
صنایع کوچک، شهرک ها و نواحی 
صنعتی دولتی و غیردولتی و احیای 
واحدهای راکد از کل اشتغال کشور 
که 950 هزار شغل بوده 26.6درصد 

برآورد شده است.
برپایه داده های ارائه شده در سال 
گذشته 2 هزار و 290 طرح صنعتی 
در شهرک ها و نواحی صنعتی دولت 

و غیردولتی به بهره برداری رسید که 
برای 40 هزار نفر شغل ایجاد شد. در 
این سال با افزایش ظرفیت52 هزار 
واحد جدید ایجاد شده در شهرک ها 
و نواحی صنعتی، یک میلیون و 100 
هزار شاغل با پایداری اشتغال مواجه 

. ند شد
در سال 1402 همچنین با استقرار 
8 هزار و 79 واحد صنعتی جدید در 
شهرک ها و نواحی صنعتی غیر دولتی 
برای 170 هزار و 449 نفر شغل ایجاد 
شد. در سال گذشته، با راه   اندازی 
یک هزار و 440 واحد صنعتی راکد 28 
هزار و 614 نفر مشغول به کار شدند.
13 هزار و 770 هزار شاغل جدید نیز 
با افزایش ظرفیت تولید در 2 هزار و 
755 واحد فعال در صنایع کوچک 
در سال گذشته به کار گرفته شدند.
بنابراین، در دو سال اخیر منتهی به 
سال 1403، با احیای واحدهای نیمه 
فعال، تعطیل شده و ارتقای ظرفیت 
واحدهای تولیدی و از ایجاد واحدهای 
جدید در شهرک ها و نواحی صنعتی 
دولتی و غیردولتی 252هزار و 833 
فرصت شغلی ایجاد شد که بالغ بر 
18.5 درصد کل اشتغال ایجادی در 

این را شامل می شود.

اثرگذاری بر اشتغالزایی
احیای واحدهای تعطیل و نیمه 
تعطیل نه تنها منجر به بازگشت 
کارگران به کار می شود بلکه از نظر 
اقتصادی و خودکفایی نیز افزایش 

تولید، بهره وری اقتصادی، استقلال 
در تولید و کاهش وابستگی به واردات 
را به دنبال دارد، ضمن اینکه در 
بسیاری از صنایع امکان صادرات را 

نیز فراهم می کند.
ندازی  راه ا با  سیزدهم  دولت 
»نهضت احیا« اقدام به شناسایی 
واحدهای غیرفعال و نیمه فعال و 
حتی راکد کرد و با رفع مشکلات و 
حمایت از این واحدها باعث شد تا 
واحدهای تعطیل به چرخه اقتصاد 
بازگشته و نیروهای بیکار، صاحب 
شغل شوند.راه اندازی شهرک های 
صنعتی منجر به توسعه کسب و 
کار و افزایش سرمایه گذاری خواهد 
شد؛ این به نوبه خود می تواند 
اقتصاد محلی را تحریک کرده و 
شغل ایجاد کند و در نتیجه منجر 
به افزایش درآمد و استانداردهای 

زندگی شود.
ی  لیت ها فعا ز  ا یت  حما ی  ا بر
صنعتی  ی  ک ها شهر  ، صنعتی
مانند  زیرساخت هایی  در  اغلب 
جاده ها، شبکه های حمل و نقل و 
سیستم های ارتباطی سرمایه گذاری 
می کنند که سود آن به صنایع و 
ساکنان این مناطق نیز خواهد رسید. 
شهرک های صنعتی طیف متنوعی از 
فرصت های شغلی را در بخش های 
مختلف، از تولید و تدارکات گرفته 
تا خدمات مانند خرده فروشی و 
مراقبت های بهداشتی و جذب نیروی 

کار ارائه می دهند.

اشتغال
تثبیت 8 میلیون فرصت شغلی صنعتی در دوره شهید جمهور

آنچه مشخص است، سهم بیش از 18 درصدی شهرک   های صنعتی، نواحی صنعتی 
و صنایع کوچک در اشتغالزایی سال های 1401 و 1402، نشان می دهد که توسعه 

آنها باعث افزایش اشتغالزایی صنعتی خواهد شد. چنانچه بر اساس آخرین آمار 
ارائه شده از مرکز آمار، تعداد شاغلان صنعتی از مرز 8 میلیون نفر در انتهای سال 

1402 عبور کرده است. اتخاذ برنامه های وسیع اشتغالزایی بخصوص در حوزه مولد 
از سوی دولت سیزدهم با مدیریت توانمند شهید آیت الله رئیسی موجب شد تا 

اشتغالزایی صنعتی کشور برای نخستین بار از مرز 8 میلیون فرصت شغلی عبور 
کند و این تعداد در پایان سال 1402 تثبیت شود.

ـــرش بـ

عکس: ایران


